
 

 

Curriculum Vitae: Michele Crisafulli 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

Gen 2020 - alla data attuale Praticante Avvocato 

 
Lug 2019 - alla data attuale Tirocinante ex art. 73 dl 69/2013 

Corte d'Appello di Messina  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

2021 - 2024 

 
 

Dottorando in Scienze Giuridiche - Curriculum: Diritto civile. Persona e 

mercato nel diritto interno ed europeo 

Università degli Studi di MESSINA - Giurisprudenza  

 
 

 

2019 - 2021 Master di 1° Livello in Consumatore Media Digitali e Tutele  

Università degli Studi di MESSINA  

Master di primo livello 

Titolo della tesi: Fornitura non richiesta di energia elettrica e tutela del consumatore 

Votazione 110/110 con lode 

Data di conseguimento 08/04/2021

 

2014 - 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza   

Università degli Studi di MESSINA - Dipartimento di Giurisprudenza  

ILaurea magistrale a ciclo unico 

Titolo della tesi: Il diritto all’oblio e il difficile bilanciamento con il diritto di cronaca / Materia: Diritto privato I 

Votazione 110/110 con lode 

Data di conseguimento: 18/10/2019 

 
Studi Pre-Universitari 

Diploma secondario: Liceo Scientifico G. Seguenza                                 Anno Maturità: 2014 

Voto diploma: 100/100 con lode

Lingua madre Italiano 

 Lingue straniere 

 
 

                                                        Inglese 
 

                                                     Spagnolo 

 

 

 

 

Competenze digitali 

 

 

Competenze informatiche di base: 

 
OFFICE AUTOMATION 

Elaborazione testi: (Altamente specializzato) | Fogli elettronici: (Altamente specializzato) | Software 

di presentazione: (Avanzato) | Suite da ufficio: (Altamente specializzato) | Web Browser: (Altamente 

specializzato) 

 

PROGRAMMAZIONE 

Programmazione web: (Intermedio) 

 

 

 

 

COMPRENSIONE PARLATO SCRITTO 

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

B2 Autonomo B2 Autonomo B2 Autonomo B2 Autonomo B2 Autonomo 

B2 Autonomo B2 Autonomo B2 Autonomo B2 Autonomo B1 Autonomo 

Inglese: Graded Examination in Spoken English - Trinity College London, 11 2012 - Livello europeo: B2 

 

ECDL Full Standard: Ecdl Certificate - ECDL FOUNDATION, 14/06/2011 

Fondamenti di Marketing Digitale: Google Digital Training, 15/04/2020 



 

GESTIONE SISTEMI E RETI 

 

Architetture di rete: (Intermedio) | Sistemi Operativi: (Altamente specializzato) 

 
GESTIONE DATI 

Sistemi di gestione di database (DBMS): (Avanzato) 

 
GRAFICA E MULTIMEDIA 

(Avanzato) 

 
PUBBLICAZIONI 

 

Articolo su rivista "L'era degli smart contract. Potenzialità e limiti di uno strumento rivoluzionario." ; Michele Crisafulli ; 

Diritto Mercato Tecnologia: DIMT (Fascia A) ISSN (Online Edition): 2239 -7442 (2021) 

www.dimt.it/ 

"Per la CGUE la deindicizzazione sui motori di ricerca non può essere 'globale'" ; Michele Crisafulli ; 

Jus Civile (Fascia A) ISSN 2281-3918/2421-2563 (2020) 

www.juscivile.it/ 

 
 
 

CONVEGNI E SEMINARI      
 

CONVEGNO          Data 28/05/2019 

The europeanization of evidence law in transational and domestic criminal justice 

A cura del Prof. Stefano Ruggeri  

Università degli studi di Messina  

Luogo: Messina-Siracusa 

Report about 'The right to be forgotten in criminal proceedings' 

Ruolo: Relatore 

  

https://www.dimt.it/
http://www.juscivile.it/


 
Ottobre 2021- in corso                    Dottorando in Scienze Cognitive 

Messina, Italia                                    Università degli Studi di Messina 

                                                                Progetto: Le verità non dimostrabili, la non-algoritmicità e le Intelligenze Artificiali 

 

 

2019-2021      Laurea magistrale in Filosofia Contemporanea  

Messina, Italia                 Università degli Studi di Messina  

                                                                 Titolo Tesi: Intuire l’incompletezza. Godel e il fallimento delle IA 

                                                                 Voto: 110/110 e lode  

  

2016-2019      Laurea triennale in Filosofia e Storia  

Messina, Italia      Università degli Studi di Messina  

                                                                 Titolo Tesi: Logica della finitezza. La speculazione giovanile di E. Severino 

                                                                 Voto: 110/110 e lode 

  

2018        Erasmus+ Studio  

Tubingen, Germania                         Universitat Tubingen   

  

2010-2015      Diploma di Scuola Secondaria  

Messina, Italia                                  Liceo Classico F. Maurolico 

                                                                 Voto 96/100   

  

Lingue:       Italiano: madrelingua 

Inglese: C1 IELTS  

        Tedesco: B2  

        

  

Spagnolo: base  

Competenze informatiche:  Pacchetto Office: avanzato  

        Photoshop: base 

  

 

  

   

Angelo Scuderi   
   
   
       

  
 

-    
  
ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

    



VINCENZO FERRO  

Curriculum vitae scientifico-professionale 

 

Formazione 

 

2013  Soggiorno di studio presso LAL Language School (Londra,17-24 luglio). 

2015  Soggiorno di studio nell’ambito del progetto PON presso Chalfont St. Giles Campus 
(Londra, aprile). 

2015  Maturità scientifica presso il Liceo “F. Bisazza” di Messina con la votazione di 98/100. 

2016  7ª edizione Scuola Estiva di Alta Formazione in Filosofia “Giorgio Colli” (Roccella 
Jonica, 18-23 luglio). 

2017  8ª edizione Scuola Estiva di Alta Formazione in Filosofia “Giorgio Colli” (Roccella 
Jonica, 20-25 luglio). 

2017-18 Soggiorno di studio nell’ambito del progetto Erasmus+ presso Eberhard Karls 
Universität (Tubinga, 04/10/2017 – 19/02/2018). 

2019   Laurea triennale in Filosofia con votazione 110/110 e lode presso l’Università degli 
studi di Messina. Titolo della tesi: Esperienza e modernità. Charles Baudelaire nel 
pensiero di Walter Benjamin (relatore prof. Pierandrea Amato, 12 marzo).   

2019 Partecipazione alla Scuola di Liberalismo di Messina della “Fondazione Luigi 
Einaudi” (aprile-maggio).   

2021 Laurea magistrale in Filosofia contemporanea con votazione 110/110 e lode presso 
l’Università degli studi di Messina. Titolo della tesi: Mimetismo e polemologia. René 
Girard interprete di Carl von Clausewitz (relatrice prof.ssa Caterina Resta, 22 marzo). 

2021-  Ammesso con borsa al Dottorato di Ricerca in Scienze Umanistiche dell’Università 
degli studi di Messina.  

 

Conoscenze informatiche  

 

2013 Conseguimento certificato IC3 (6 giugno) 

 

Conoscenze linguistiche  

 

Tedesco B1 

Inglese B1 

 



Premi relativi alla carriera  

 

2017 “Onore al Merito: Anno 2016”, Premio alla Carriera (18 maggio). 

 

Pubblicazioni  

 

1.  Anacronia e post-storia in Roberto Calasso, in AA.VV., Anacronie. L’inattualità del 
contemporaneo, a cura di Valentina Surace, Mimesis, Milano-Udine 2022 (prossima 
pubblicazione). 

 



  Curriculum Vitae  MariaValentina Pagano 

INFORMAZIONI PERSONALI Maria Valentina Pagano

TITOLO DI STUDIO
DICHIARAZIONI PERSONALI

       

PUBBLICAZIONI

Docente di ruolo nella scuola secondaria superiore; laureato magistrale in Scienze
Storiche con tesi su La Microstoria come caso storiografico, c/o Università degli 
Studi di Messina (AA 2010-2011); docente abilitato all’insegnamento della Storia 
dell’Arte con tesi su approcci didattici e docimologici innovativi: Dal Manuale a 
Facebook. Insegnare Storia dell'Arte in ambienti e-learning, c/o Università della 
Calabria (AA 2012-2013); plurime le esperienze lavorative nell'ambito della 
comunicazione.

Maria Valentina Pagano, Storie: la tradizione tra memoria e identità. Un Sud dimenticato 
che riemerge in musica, in Entre Charybde et Scylla. Art, mythes et société au pays des 
monstres oubliés, «Écritures», 8 (2016) pp. 115-123 

Maria Valentina Pagano, Francesco Paolo Tocco,  Il desiderio dello storico. Una riflessione 
sull’ultima opera di Salvatore Tramontana: l’Isola di Allah, in «Illuminazioni», 55 (gennaio-
marzo 2021), pp. 14-30

Maria Valentina Pagano, Francesco Paolo Tocco, La Sicilia “arabo-normanna”: seduttività
di una rappresentazione,  in  Scienza, arte e cultura nella Sicilia Normanna,  a cura di
Francesco Paolo Tocco, Palermo, Officina di Studi medievali (in pubblicazione a maggio
2021)

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

dda

Dal 01 09 2019  a oggi Docente di Storia Dell'Arte (immissione in ruolo da graduatoria concorso docenti 2016)
c/o  Liceo Classio “B.Telesio” di Cosenza

Dal 2015 al  2020 Docente di Storia Dell'Arte (incarico annuale)

                           Dal  2012 al  2014 Responsabile Comunicazione
c/o Associazione Culturale “ Mattanza” 

▪ Pubbliche relazioni e Ufficio Stampa

Anno 2013/2014 Giornalista e Conduttore Televisivo 

c/o SUD TV

▪ Redazione TG
▪ Programmi di Intrattenimento e Approfondimento
▪ Montaggio Audio/Video

Dal 2007 al 2012 Stagista
c/o Case Editrici e Agenzie Editoriali
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  Curriculum Vitae  MariaValentina Pagano 
▪ Correzione di bozze
▪ Gestione Editing
▪ Gestione Archivi
▪ Ufficio Stampa

       Dal 27 04 2011 al 26 05 2011 Tirocinante

c/o Biblioteca Comunale “ Pietro De Nava”

▪ Catalogazione
▪ Front Office
▪ Gestione Archivio

Dal 18 12 2006 al 30 11 2007 Servizio Civile Nazionale
c/o Pro Italia

▪ Valutazione delle risorse Artistiche territoriali

Dal 09 01 2006 al 09 03 2006 Tirocinante
c/o Casa Editrice “Rubbettino” di Soveria Mannelli

▪ Cura contatti
▪ Booking
▪ Ufficio Stampa
▪ Catalogazione
▪ Correzione di Bozze 
▪ Editing

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Anno Scolastico 2017/2018 Attestato di partecipazione incontro di formazione :
Missione: paesaggio. FAI vivere l'articolo 9 della Costituzione
c/o  Palazzo Corrado Alvaro di Reggio Calabria

Anno Scolastico 2017/2018 Attestato di partecipazione corso di formazione Docenti :
Metodologie E-Learning per una didattica innovativa
c/o  I.I.S. “La Cava “ di Bovalino

15 07 2015 Cambridge English First (FCE) 
c/o  Cambridge Language Assessment 

 Utilizzo della lingua Inglese di Livello B2 del QCER

15 -16 Maggio 2015 Attestato di partecipazione corso di formazione:
Programmi Europei: una Mappa per orientarsi
c/o  Provincia di Reggio Calabria

06 06 2014 Assessment for Eipass teacher
c/o test center accreditato Eipass di Reggio Calabria

03 06 2014 Ecdl livello specialised
c/o  Informatic World accreditato AICA di Reggio Calabria
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  Curriculum Vitae  MariaValentina Pagano 

24 07 2013 Abilitazione all'insegnamento della Storia Dell'Arte 99/100
c/o “ Università della Calabria” di Rende (CS)

09 03 2012 Laurea Magistrale in Scienze Storiche (LM 84) 110 e Lode
c/o “Università degli studi di Messina Facoltà di Lettere e Filosofia” 

Dal 17 11 2006 al 28 04 2007 Titolo di addetto agli Archivi Ecclesiastici 
c/o  I.S.S.R. Di Reggio Calabria in collaborazione con la Soprintendenza Archivistica della Calabria

09 03 2007 Laurea di primo livello in Scienze della Comunicazione (L 20) con 
tesi sulla PNL e la comunicazione aziendale

110 e Lode

c/o “Università degli studi di Messina Facoltà di Lettere e Filosofia” 

30 07 2003 Maturità Classica 100/100
c/o Liceo Classico T. Campanella di Reggio Calabria

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese B2 B2 B2 B2 B2

Cambridge English First (FCE) 

Spagnolo B1 B1 B1 B1 B1

Francese A2 A2 A2 A2 A1

Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue  

Competenze comunicative ▪ Spiccate competenze comunicative innate affinate durante le esperienze lavorative nei vari ambiti 
del settore della comunicazione e più recentemente dall’esperienza di docenza nella scuola 
secondaria superiore.

Competenze organizzative e
gestionali

▪ Spesso punto di riferimento in situazioni di team building e team working grazie alla fiducia di pari e 
superiori.

Competenze professionali ▪ Ottima padronanza della lingua e propensione all'ascolto attivo e al problem solving.

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE

Elaborazione
delle

informazioni

Comunicazione Creazione di
Contenuti

Sicurezza Risoluzione di
problemi

Utente Intermedio Utente avanzato Utente Intermedio Utente Intermedio Utente Intermedio
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  Curriculum Vitae  MariaValentina Pagano 
Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato 
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione 

▪ buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, software di 
presentazione)

Altre competenze ▪ sportiva abituata al team working
▪ Dirigente Sportivo nel settore pallavolistico amatoriale dal 2016

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali.
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  Curriculum Vitae  Anna Macula

INFORMAZIONI PERSONALI  Anna Macula

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

A. A. 2020/2021 Master I livello – Discipline socio-Letterarie, Storiche e Geografiche Livello 7 EQF

Università per Stranieri “Dante Alighieri” - Reggio Calabria

A. A. 2017/2018 Percorso Formativo 24 CFU INSEGNAMENTO Livello 7 EQF

Università degli Studi di Messina, Facoltà di Lettere e Filosofia

A. A. 2009/2010 – 2011/2012 Laurea Magistrale in “Scienze Storiche. Società, culture ed 
istituzioni d’Europa” (LM – 84), 110 e lode

Livello 7 EQF

Università degli Studi di Messina, Facoltà di Lettere e Filosofia

 

Settembre 2011 – Maggio 2012 Corso di Archivistica, Paleografia e Diplomatica
Archivio di Stato di Messina

A. A. 2004/2005 – 2007/2008 Laurea triennale in “Storia” (L - 38), 110 e lode Livello 6 EQF

Università degli Studi di Messina, Facoltà di Lettere e Filosofia

A. S. 1999/2000 – 2003/2004 Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale, 94/100 Livello 4 EQF

I. T. C. G. “F. Borghese” – Patti (ME)

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale 

Inglese B1 B1 B1 B1 B1

Preparazione autonoma

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative ▪ Buone competenze comunicative acquisite durante l’esperienza del Servizio Civile presso la Pro 
Looo “Teresa Martino” di San Piero Patti 

Competenze organizzative e
gestionali

Progettazione e coordinamento di varie eventi a carattere culturale (convegni, conferenze, incontri con
le scuole su tematiche storiche e letterarie, presentazione libri, manifestazioni, ecc.)
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  Curriculum Vitae  Anna Macula 

Competenze informatiche ▪ Patente ECDL – livello Base
▪ Ottima conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Open Office
▪ Ottima conoscenza degli editor di grafica Gimp e Photoshop
▪ Ottima capacità di navigare in internet e di gestione pagine su social network

Esperienze ▪ Collaborazione volontaria presso la Biblioteca Comunale “Helle Busacca” di San Piero Patti - 
2016/1017
▪ Membro Comitato della Biblioteca “Helle Busacca” - 2016 ad oggi
▪ Partecipazione a Naxos Legge – Festival delle Narrazioni, della Lettura e del Libro – Giardini Naxos 

- 22 settembre 2017
▪ Membro della redazione de “Il Tocco”, giornale di informazione e approfondimento su San Piero Patti

e la Valle del Timeto - 2014 ad oggi
▪ Formazione interna volontari e tirocinanti Pro Loco “Teresa Martino” (storia dell'ente, storia del 

territorio, cittadinanza attiva) – 2014/2015
▪ Servizio Civile Nazionale presso la Pro Loco “Teresa Martino” -  2008/2009

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni San Piero Pattti, 1920 – 1921: una storia dimenticata, Graphic novel a cura della Biblioteca Comunale
“Helle Busacca”, San Piero Patti 2021 -  collaborazione alla stesura dei testi

Helle Busacca, Racconti di un mondo perduto, Giambra Editori, Terme Vigliatore  2020 - Introduzione 
biografica dell'autrice.

Appartenenza a gruppi /
associazioni ▪ Socia Pro Loco “Teresa Martino”

▪ Socia IES (Iniziativa Editoriale Sampietrina)

Dati personali Autorizzo il trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dall’ Art.23 – D.Lgs. 30/06/03 n. 
196, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione e di falsità in atti e di uso di atti falsi 
verranno applicate, ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, le sanzioni previste dal codice 
penale e dalle leggi speciali vigenti in materia, oltre alle conseguenze amministrative previste per la 
partecipazione alle procedure di gara.

San Piero Patti, 17 novembre 2021

                                                                                                                                                                          Anna Macula
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Curriculum Vitae Giulia Calabrese 
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INFORMAZIONI PERSONALI Giulia Calabrese 
 

 
Sesso F | Nazionalità italiana 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 
 

 

 
Lug 2021 – Set 2021  Borsa di studio post laurea per attività di ricerca 

Progetto THALASSA: sviluppo di coating con proprietà termoacustiche per applicazioni in ambito 
navale. 
Università degli Studi di Messina - MESSINA (ME) ITALIA 
 
 

Set 2020 - Nov 2020 
 

 

 

 

 

 
 
Set 2019 - Nov 2020 

Tirocinante 
Acquisizione delle conoscenze tecniche di base relative alle tecniche di scattering di luce e di 
spettroscopia di fluorescenza risolta nel tempo. Utilizzo delle conoscenze acquisite per estrarre 
informazioni sulla struttura, conformazione e, nel caso di sistemi fluorescenti, sulle proprietà di 
emissione di aggregati supramolecolari di derivati di calixareni da dati sperimentali già esistenti. 
IPCF-CNR di Messina - MESSINA (ME) ITALIA 

 

 
Tirocinio Curriculare 
Sintesi organica e caratterizzazione di composti basati su pillar[5]areni. 
Università degli Studi di Messina - MESSINA (ME) ITALIA 

Mag 2018 - Lug 2018 Tirocinio Curriculare 
Sintesi di pillarareni con studio NMR per assemblaggio di polimeri supramolecolari. 
Università degli Studi di Messina - MESSINA (ME) ITALIA 
 

 
 

         

 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/


Curriculum Vitae Giulia Calabrese 
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

 
 

Prima sessione 2021 Abilitazione all’esercizio della Professione di Chimico 
Università degli Studi di Messina – Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali 

 
 

2018 - 2020 Laurea Magistrale in Scienze chimiche 

 Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali 
Indirizzo: Supramolecolare - Nanotecnologico 
LM-54 - Laurea Magistrale in Scienze chimiche 
Titolo della tesi: Proprietà Molecolari e Supramolecolari di Pillar[5]areni-diacidi 
Relatore: Giuseppe Gattuso 
Correlatore: Dott.ssa Ilenia Pisagatti 
Votazione finale: 110/110 
Data di conseguimento: 15/12/2020 
 
 

 

2013 - 2018 Laurea triennale in Scienze e tecnologie chimiche 
Università degli Studi di Messina - Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali 
L-27 - Laurea in Scienze e tecnologie chimiche 
Titolo della tesi: Sintesi di Bis-Pillar[5]areni per l’assemblaggio di Polimeri Supramolecolari 
Relatore: Giuseppe Gattuso 
Votazione finale: 101/110 
Data di conseguimento: 19/07/2018 

 

 

2008 - 2013 

 

 
 
Diploma di maturità classica 
Liceo Classico 
presso “La Farina”, MESSINA (ME) 
Voto Diploma: 100/100 
Tipo Diploma: diploma italiano 
Tipo Scuola: statale 

                 
  

  

 
COMPETENZE PERSONALI  

 
Lingua madre  Italiano 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO SCRITTO 

Ascolto Lettura 
Interazione 

orale 
Produzione  

orale 

 

Inglese Buono Buono Buono Buono Buono 

Francese Discreto Discreto Discreto Discreto Discreto 

http://europass.cedefop.europa.eu/
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 Competenze comunicative Ho buone capacità di adeguamento a diversi ambienti lavorativi; buone sono anche le 
capacità di comunicazione e di team working acquisite durante il mio percorso di studi ed 
in particolar modo durante l'attività di tirocinio. 

 
 

Competenze organizzative e 
      gestionali 

Durante il corso dei miei studi e dello svolgimento del tirocinio curriculare ho acquisito 
discrete capacità di leadership e buone capacità organizzative. Ho sviluppato, inoltre, una 
capacità abbastanza buona di problem solving. 

 
Competenze professionali Durante il corso dei miei studi e dello svolgimento del tirocinio curriculare ho acquisito 

buone competenze tecniche nella sintesi organica e nella purificazione e 
caratterizzazione dei composti. 

Competenze digitali ELABORAZIONE 
DELLE 

INFORMAZIONI 
COMUNICAZIONE 

CREAZIONE 
DI 

CONTENUTI 
SICUREZZA 

RISOLUZIONE 
DEI  

PROBLEMI 

Utente 
autonomo 

Utente avanzato Utente 
autonomo 

Utente 
autonomo 

Utente 
autonomo 

 

 

 
Competenze informatiche di 
base 

OFFICE AUTOMATION 
Elaborazione testi: (Intermedio) | Fogli elettronici: (Intermedio) | Software di 
presentazione: (Avanzato) | Suite da ufficio: (Intermedio) | Web Browser: (Intermedio) 
GESTIONE SISTEMI E RETI 
Sistemi Operativi: (Base) 
GRAFICA E MULTIMEDIA 
(Base) 

 
 
              Patente di guida                          Automobilistica (patente B) 

 

 

 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  

 

 

Workshop 

 

 

 

 

 

Convegni   

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminari 

 

 

 

 

 

 

                            La professione di chimico nell'area metropolitana 
                            La professione del Chimico nell'area metropolitana dello Stretto di 
                            Messina - 2013 
 
 
 
                            Mini symposium 'from synthetic chemistry to biochemistry' , 
                            Università degli Studi di Messina – 15/11/2019 
 
                            La Tavola Periodica; l'alfabeto per costruire un futuro sostenibile , 
                            Università degli Studi di Messina , Palacultura, (ME) – 8/05/2019 

                            A cura di: Prof. ssa Scolastica Serroni 
 
 
 
 
                            Molecular Materials and their Applications , Università degli Studi di 
                            Messina , Polo Papardo, (ME) - 2019 
                            Progettazione molecolare, sintesi, caratterizzazione e applicazioni 
                            di (nano)materiali. 

                            A cura di: Prof. ssa Luisa De Cola 
 
                            DLgs 81/08 e Problematiche sulla Sicurezza , Università degli Studi 
                            di Messina , Polo Papardo, (ME) - 2013 
                            Decreto Legislativo 81/08 - Testo unico in materia di tutela della 

                            salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 

http://europass.cedefop.europa.eu/
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CRISTIANA MINASI 

Curriculum vitae 
 
 

QUALIFICHE PROFESSIONALI 
 

 

Attrice, regista e drammaturga teatrale. 

Pedagoga di scena. 

Avvocato abilitato. 

Fondatrice nel 2011, insieme a Giuseppe Carullo, della Compagnia Teatrale Carullo-Minasi. 
 

FORMAZIONE ACCADEMICA 
 

		 
- Diploma di Maturità Classica conseguito nell’anno 1998 presso il Liceo G. La Farina di Messina con la       
votazione di 60/60.  
 
- Laurea in Giurisprudenza con 110/110 e lode, presso l’Università degli Studi di Messina in data 
22/07/2009, tesi di laurea in Diritto privato e Teoria generale del diritto dal titolo Il Soggetto alla Ribalta, 
studio sperimentale sulla relazione fra i temi dell’interpretazione giuridica e dell’improvvisazione teatrale, 
tesi pubblicata sulla rivista giuridica diritto.it 

- Master in Criminologia e Psicologia giuridica nello specifico settore dei minori e della famiglia, 
conseguito in data 24/3/2011 con la votazione di 30/30 e lode presso la Sede di Roma dell’Ente di 
formazione IFOS Sardegna. Il Corso della durata di 170 ore, di cui 90 lezioni teoriche, 40 di tirocinio in 
aula, 15 di supervisione e 25 di didattica on line si è articolato dal mese di Gennaio 2010 al mese di 
gennaio 2011 con la Direzione Scientifica del Dott. Luca Pisano e la collaborazione del Prof. Paolo 
Crepet e del Prof. Francesco Bruno, Università La Sapienza di Roma. Il tirocinio formativo (40 ore), sulla 
tematica del Diritto di Famiglia , è stato svolto presso l’avv. Maria Luisa Avellino. 

 
- Corso di aggiornamento in Diritto civile minorile - Affidamento dei minori, organizzato da Ass. 
Pe’93, Camera minorile, Ordine degli Avvocati di Messina e Istituto centrale di formazione del 
Dipartimento della Giustizia minorile, sede di Messina. Il corso si è tenuto a Messina dal 19 febbraio al 18 
giugno 2011. 

 

- Superamento abilitazione per l’esame d’avvocato, 9 ottobre 2014. 
 

- Percorso formativo Docenti (D.M. 616/2017) a.a. 2018/2019, 24 CFU: Psicologia dell’educazione, 
Antropologia culturale, Pedagogia generale sociale, Metodologie e tecniche didattiche.  

 

- Specializzazione per le attività di sostegno didattico degli alunni con disabilità ai sensi del 
D.M 30/9/2011 per la Scuola Secondaria di Secondo Grado_60 CFU. Titolo conseguito presso l’ 
Università degli Studi di Messina in data 13/7/2021 con la votazione di 29/30 e una tesi dal titolo: 
“Dall’integrazione all’inclusione. La norma giuridica e la sua flessibilità quale paradigma d’interpretazione 
della complessità”_Relatore Prof. Luca Buscema_Diretttore del corso: Prof. Aldo Attilio Epasto.   

 



Teatrale:	

- Master in “Pedagogia della scena” 2010/2013, corso triennale di Alta formazione per formatori 
teatrali, sotto la direzione del Maestro russo Anatolij Vasiliev (assistenti training Tai-Chi Ilya Kozin e 
Ivan Kotik). Il corso si è svolto presso l’isola della Giudecca di Venezia, ed è stato organizzato dalla 
Scuola Paolo Grassi di Milano, in collaborazione con la Fondazione Venezia,la Fondazione Cini e 
l’Accademia Teatrale Veneta. Il progetto è risultato vincitore Premio Speciale Ubu 2013. 

- Master “Drammaturgia della scena” Biennale College Teatro agosto 2018 con Linda Dalisi e 
Letizia Russo, selezionata nella rosa dei 20 drammaturghi internazionali (Venezia)  

- Partecipazione al laboratorio di organizzazione “Per un pugno di dollari: come trovare risorse per la 
propria attività” ottobre 2019, Piccolo Teatro, organizzato da Hystrio (Milano) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Alessandro Serra, Teatro Persona (Siena)  

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Alfonso Santagata, Compagnia Katzenmacher (Firenze) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Takahiro Fujita, Compagnia Mum&Gypsy (Giappone) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Chiara Guidi, Societas Raffaello Sanzio (Cesena) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Norberto Presta e Sabine Uitz, Via Rosse (Padova) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Cristina Castrillo (Svizzera) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Alessio Bergamo (Roma) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Silvina e Melanie Alfie (Argentina) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Vincenzo Pirrotta (Palermo) 

- Partecipazione ai laboratori Sulla ricerca di un metodo di Emma Dante (Palermo) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di R. Scotti Hirson e J. De Souza, Lume Teatro (Brasile) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Marcelo Guardiola (Argentina), con cui realizza il progetto di   
pedagogia e messa in scena Investigation Tango Teatro Sicilia che viene presentato tra l’ Italia e l’Argentina 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Andrè Casaca (Firenze) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Paco Gonzales, Floez (Germania) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Ian Algie (USA) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Andrea Kaemmerle (Pisa) 

- Partecipazione al laboratorio teatrale di Giovanni Foresti e Paola Omodeo Zorini, Compagnia 
Oucloupò (Torino) della scuola del clown clandestino di Pierre Byland di Lugano in Svizzera 

- Partecipazione ai laboratori teatrali di Domenico Cucinotta del Teatro dei Naviganti (Messina) 
 

 

PUBBLICAZIONI DI TESTI quale autrice 
 

- Minasi C., Carullo G., (2018) Delirio bizzarro, Hystrio Rivista trimestrale di Teatro, 2, EdiT. Hystrio- Ass. 
per la diffusione della Cultura Teatrale, Milano. ISSN: 1121 - 2691 

- Minasi C., Carullo G.,  (2013) Due passi sono, Caracò editore, Bologna. ISBN 978 - 8897567325 

- Minasi C., (2009) Il Soggetto alla ribalta, rivista giuridica telematica www.diritto.it, Gruppo Maggioli, 
Bologna. ISSN: 1127 - 8579 

 

PUBBLICAZIONI DI TESTI in cui è citata 
 

- Tomasello D. (2010) La scena dello Stretto. L’angusto teatro di un’identità culturale di passaggio, Rivista Studi 
Culturali, 2, Il Mulino, Bologna. ISSN: 1824-369X 

- Tomasello D. (2016) La drammaturgia italiana contemporanea. Da Pirandello al futuro. Carocci. Roma. 



ISBN: 978-88-430-7969-8 

- Donati L., Mazzaglia R. (2018) Crescere nell’assurdo, uno sguardo dallo stretto Accademia University Press, 
Torino. ISBN: 8815274804 

- Valenti C., (2018) Scenari del terzo millennio. L’osservatorio del premio Scenario sul giovane teatro, Teatrino dei 
Fondi/Titivillus, Corazzano_Pisa. ISBN: 978-88-7218-440-0 

- Zampieri P., (2018) Esplorazioni urbane. Urban art, patrimoni culturali e beni comuni. Rimozioni, implicazioni e 
prospettive della prima ricostruzione italiana (Messina 1908-2018), Il Mulino, Bologna. ISBN: 8815274804 

- Resche C., Resche S., (2016) Italies Ecritures n.8_Entre Charybde et Scylla. Art, Mithes et société au pays 
des montres oubliès_Prove di identità in riva allo stretto. Uomini e paesaggio nella contemporaneità letteraria a cura di 
Trifirò K., Presses Universitaires De Paris Ouest, Parigi. ISBN 978-2-84016-242-1 

 

PREMI TEATRALI  

• Premio Adolfo Celi 2018 consegnato in occasione della Cerimonia di commemorazione presso 
l’Aula Magna dell’Università di Messina. 

Attori, autori e registi, in una parola teatranti nel senso pieno del termine. Il loro lavoro è come la fionda di Davide, piccolo 
ma capace di colpire, portando l’ironia e l’intelligenza, il cuore e la cultura all’assalto di un mondo-Golia, ormai incapace di 
guardare dentro se stesso. La levità dei toni dei loro dialoghi non nasconde mai la durezza di una realtà difficile da vivere. 
Dagli aspetti personali di “Due passi sono”, con cui nel 2011 è partito il loro pluripremiato cammino, a “Delirio bizzarro” 
esempio di emarginazione e di auto emarginazione, passando attraverso Platone e Leopardi, hanno saputo sempre cogliere la 
poesia dell’esistenza, testimoni vittoriosi di un cambiamento sempre possibile. 

 
• Premio ANCT 2017, Associazione Nazionale Critici di Teatro consegnato al Teatro 

Argentina di Roma, Sala Squarzina, in occasione della Consegna del Premio Europa. 

Sono stati l’ultima, piccola rivoluzione delle scene teatrali italiane: una rivoluzione in punta di piedi e sempre con il sorriso 
sulle labbra, quella con cui Giuseppe Carullo e Cristiana Minasi hanno unito idealmente Scilla e Cariddi le due sponde di 
Sicilia e Calabria, per conquistare l’intera Penisola facendo ricorso a un’arma antica -ma persuasiva- come il dialogo. Su 
questo impianto retorico, al tempo stesso antico eppur sempre attuale, hanno costruito una drammaturgia che si sviluppa 
attraverso il colloquio e il confronto, maieutica forma di discussione per indagare l’assurdità compulsiva del vivere quotidiano, 
gioie e dolori, splendori e miserie di un’umanità piccola piccola eppur sempre grande, di animo e di cuore. All’ombra di 
grandi numi tutelari, da Platone a Leopardi, da Ionesco a Beckett, Carullo e Minasi hanno sviluppato un originale percorso 
di ricerca, ma anche un metodo di lavoro che li ha portati a collezionare e raccontare le esperienze degli ultimi, delusioni e 
speranze di chi affronta con dignità sofferenze e marginalità, per esplorare -tra gli altri- i temi dell’Amore, dell’Arte e della 
Giustizia. Da Due passi sono a Delirio Bizzarro hanno reso permeabili i confini del Teatro, (ri) portandolo al centro 
d’inusuali spazi urbani, trasformati in moderna agorà in cui si dibatte e si combatte, si piange e si ride; e soprattutto si 
riflette, con la consapevolezza e con la grazia di chi ha sperimentato l’insostenibile leggerezza del peso di essere teatranti, 
cittadini e poeti. 

 
• Attestato al Merito nell’ambito della Sezione Spettacolo, 5 giugno 2015 del Premio “Laureate 

del’università di Messina. Esperienze e successi” I ed. 

Per aver coniugato gli studi di diritto con il talento artistico, traducendo con successo i temi della libertà e della dignità delle 
persone fragili in spettacoli teatrali sul tema del limite come risorsa apprezzati a livello nazionale da pubblico e critica. 

Giuria: Presidente di ALuMnime Prof. Abbate, dal Rettore Prof. Navarra, dalla Presidente del CUG Prof. Cocchiara. 
 

• Premio Meter & Miles 2014, sezione spettacolo. 

 



- Per lo spettacolo D u e  p a s s i  s o n o  scritto diretto ed interpretato da G. Carullo e C. Minasi: 

 

• Premio Scenario per Ustica 2011. 

Laddove la quotidianità ha preso le sembianze della patologia, due piccoli giganti combattono una dolce e buffa battaglia per 
imparare a non fuggire dalla vita, usando le armi della poesia e dell’autoironia. Ma la struggente consapevolezza del limite, 
anzichè spegnere desideri e speranze, diventa per loro il grimaldello con cui forzare la porta del futuro. Libertà è uscire dalla 
gabbia dorata di bugie protettive che impediscono di spiccare il volo a un’intera generazione. Due passi sono per varcare 
quella soglia: si chiamano amore e dignità, guadagnati sul campo da un Romeo e Giulietta in miniatura, che non hanno 
paura di dormire per finta e sognare per davvero quella vita a lieto fine di chi, suo malgrado, ha assaggiato la morte. 

Giur ia :  presieduta da Isabella Aragonese e composta da Silvia Bottiroli: coordinamento critico organizzativo 
Santarcangelo 2009-2011; Claudia Cannella: critico teatrale e direttore della Rivista Hystrio; Stefano Cipiciani: direttore 
del Teatro di Fontemaggiore e Presidente dell’Associazione Scenario; Cristina Valenti: docente Dams Bologna, direttore 
artistico Associazione Scenario; Daria Bonfietti: Presidente dell’Associazione Parenti delle Vittime della Strage di Ustica. 

 
• Premio della Giuria “ombra” presieduta da Mario Bianchi, Festival di Santarcangelo. 

 

• Premio InBox 2012, premio per la circuitazione del migliore Teatro italiano 
contemporaneo. 

Per la capacità di affrontare il tema della ricerca della felicità con un linguaggio al tempo stesso personale e universale, 
contemporaneo e popolare, in cui s’intrecciano fragilità e cinismo, determinazione, ironia e autoironia, disillusione e sogno, 
desiderio e commozione. Per la grazia surreale dei due interpreti, che anima la drammaturgia e la messa in scena con 
essenzialità e una mimica che a tratti lambisce la coreografia; per aver immaginato un luogo i cui limiti angusti sono costruiti 
solo per essere superati, mostrando la bellezza di ogni fuori. 

Giur ia :  Alessandro Bianchi, Silvia Bottiroli, Rodolfo Bottiroli, Cristina Ventrucci, Laura Croce, Giovanni Guerrieri, 
Andrea Nanni, Gianfranco Pedullà, Gilberto Santini, Loris Seghizzi, Fabrizio Trisciani. 

 
• Finalista del Premio Museo Cervi (Festival Resistenze 2012). 
• Finalista del Premio Voci dell’Anima 2013. 
• Premio Internazionale il Teatro Nudo di T. Pomodoro 2013. 

 

G i u r i a :  Livia Pomodoro, Eugenio Barba, Lev Dodin, Frédéric Flamand, Jonathan Mills, LLuis Pasqual e Luca 
Ronconi 

 
- Per lo spettacolo Conferenza tragicheffimera, sui concetti ingannevoli dell’arte scritto diretto ed interpretato 
da C. Minasi: 

• Premio di Produzione E45 Napoli Fringe Festival 2013. 
• Finalista del Premio Dodici Donne 2010 – Atcl. 
• Performance selezionata dal Gai per Gemine Muse 2009 (marzo 2009, Salone delle 

Mostre del Teatro Vittorio Emanuele di Messina). 

 

- Per lo spettacolo T/Empio, critica della ragion giusta dall’Eutifrone di Platone, scritto diretto ed 
interpretato da G. Carullo e C. Minasi: 

• Premio I Teatri del Sacro 2013. 
• Finalista del Premio Ne(x)twork 2013 promosso dal Teatro dell’Orologio di Roma e Kilowatt 

Festival di Sansepolcro. 



 

- Per lo spettacolo De revolutionibus -sulla miseria del genere umano adattamento delle due Operette 
Morali di Leopardi “Il Copernico” e Galantuomo e Mondo”, scritto, diretto ed interpretato da G. 
Carullo e C. Minasi: 

• Premio I Teatri del Sacro 2015. 

• Premio Contemporary Art in Sici l y  sez. Letteratura. 
 

- Per lo spettacolo Delirio bizzarro scritto, diretto ed interpretato da G. Carullo e C. Minasi: 

• Premio Forever Young 2015 promosso dalla Corte Ospitale di Rubiera (RE) 

Giuria: Pietro Valenti, Claudia Cannella, Fabio Masi, Walter Zambaldi, Giulia Guerra 

Motivazione: Intelligente, poetico, fortemente legato alla contemporaneità, Delirio Bizzarro di Carullo-Minasi aggiunge un 
nuovo tassello a un felice percorso drammaturgico teso ad indagare la “diversità” come alternativa alla “normalità” e sfida 
alle convenzioni che ingabbiano il nostro vivere sociale. Nato da un lavoro di ricerca sul campo in un centro di salute 
mentale, Delirio Bizzarro è una scrittura originale per due personaggi (un “pazzo per attribuzione” e una donna normale, 
ossessionata dalla carriera, che si scopriranno simili con buona dose di autoironia) che si presta a interessanti sviluppi sia 
nell’indagine sul campo, sia nell’ipotesi di ulteriori articolazioni del processo drammaturgico”. 

 
ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO TEATRALE 

 

In concomitanza con le attività di produzione teatrale, la Compagnia porta avanti importanti percorsi di 
formazione  teatrale.  Tra  tutti,  si  segnala  il  seminario  L' attore  e  l' oggetto:  prove  semiserie  
d' attore/ autore  , che da circa 10 anni viene ripetuto in varie sedi su tutto il territorio nazionale. Il 
seminario è rivolto ad attori e danzatori per la definizione  di  piccoli  corti  teatrali  autogenerati,  per  il  
tramite dello strumento dell'improvvisazione funzionale alla scrittura scenica, con  particolare  attenzione 
rivolta all'uso degli oggetti. Tra le varie sedi che hanno ospitato il seminario, assumono un intenso valore 
sociale le tappe al Centro Diurno di Salute Mentale di Messina (2016), in cui si sono mischiati operatori e 
utenti, da cui l'elaborazione dello spettacolo Delirio bizzarro, e il Teatro Sanità di Napoli (2019) e il Teatro       
del Lido di Ostia (2015) per quanto riguarda gli aspetti della "povertà educativa".  

Tra le attività formative realizzate negli ultimi anni vanno menzionati il laboratori Ironici autori dei 
propri tormenti (destinato agli over 40) e Ragazze senza, percorso di drammaturgia 
identitaria tramite l’ uso di oggett i memorial i , entrambi realizzati a Messina.  

La Compagnia si aggiudica il premio BPER 2020 per la conduzione del laboratorio “Fondo Teatro_essere 
consci del meraviglioso”, in collaborazione con la Cooperativa Ecosmed e Fondazione di Comunità 
all’interno del Centro Socio Educativo il Melograno di Maregrosso, per il più ampio progetto Capacity volto 
allo sbaraccamento di Messina. Il progetto di educazione e visione di spettacoli teatrali che guarda ai vari attori 
coinvolti nel percorso educativo e di crescita del bambino, coinvolgendo non solo i più piccoli in quanto 
destinatari diretti del progetto, ma anche i loro genitori e gli operatori del Centro, in quanto membri della stessa 
comunità educante. 

  

  FILM 
Attrice in The Way of the Wind (produz. 2019, possibile uscita a. 2021/2022) regia di Terence 
Malick. Interpretazione del ruolo di Assistente del Diavolo interpretato da Franz Rogowsky. 

 

 SPETTACOLI CON LA COMPAGNIA CARULLO-MINASI  

• Scrittura, interpretazione e regia, con G. Carullo, dello spettacolo D u e  p a s s i  s o n o  . Lo spettacolo 



ha debuttato al Teatro Franco Parenti di Milano nel dicembre 2011, ospite dei più  prestigiosi 
cartelloni teatrali, ricevendo ottimo successo di pubblico e critica. Il testo dello spettacolo è stato 
pubblicato nel febbraio 2013 dalla Caracò Editore (Bologna-Napoli) nella collana Teatri di 
Carta/Espresso con le prefazioni di Mario Bianchi e  Massimo  Marino.  Lo  spettacolo  vince  
Premio Scenario per Ustica 2011, Premio IN-box 2012, Premio internazionale Teresa Pomodoro 
2013. 

 
In un rapporto di apparente normalità, un uomo e una donna, nel cicaleccio ossessivo di un linguaggio di coppia, elaborano 
una lingua tra Sicilia e Calabria in cui va a consolidarsi l’insostenibile malattia dei rapporti. 

 
• Scrittura, interpretazione e regia dello spettacolo C o n f e r e n z a  t r a g i c h e f f i m e r a ,  s u i  c o n c e t t i  

i n g a n n e v o l i  d e l l ’  a r t e  con debutto in prima nazionale al Napoli Teatro Festival 2013, presso il 
Museo Madre. L’opera si ispira a “La situazione dell’artista” di Kantor, a “L’arte del Teatro” di 
G. Craig e allo “Ione” di Platone. Lo spettacolo ha vinto il Premio di Produzione E45 Napoli 
Fringe Festival. 

Monologo tragicomico intorno al tema della vita, dunque di quell’arte che prescinde da ogni inganno e 
che, per sua natura effimera, legittima ogni piega dell’esistente. Manifesto d’arte, di vita, lezione di volo democratico. 

 
• Scrittura, interpretazione e regia, con Giuseppe Carullo, dello spettacolo T/Empio - c r i t i ca  de l la  

rag ion g ius ta  -libera reinterpretazione dell’Eutifrone di Platone- con debutto in prima nazionale 
a giugno 2013 al Festival di Lucca. Lo spettacolo ha vinto il Premio Teatri del Sacro 2013. 

 
Due soggetti, uniti dalla comune sorte di un processo che reciprocamente li attende, disquisiscono e si interrogano intorno ai 
temi del Giusto e dell’Ingiusto, concetti apparentemente opposti ma che si mostrano inscindibili volti diversi di una medesima 
medaglia. 

 
• Adattamento, interpretazione e regia, con Giuseppe Carullo, dello spettacolo D e  r e v o l u t i o n i b u s  

-  s u l l a  m i s e r i a  d e l  g e n e r e  u m a n o  , quale libera reinterpretazione di due Operette Morali di 
Leopardi: “Il Copernico” e “Galantuomo e Mondo”. Lo spettacolo ha vinto il Premio dei Teatri   
del Sacro 2015. 

 
Due attori, come due vecchi comici col carro di Tespi, in un immaginario che unisce il circo di Fellini ai fondali fantastici di 
Meliés, si confrontano con il Maestro della più amara e saggia ironia approfondendo la propria ricerca del “teatro nel 
teatro”. 

 
• Scrittura, interpretazione e regia, con Giuseppe Carullo, dello spettacolo D e l i r i o  b i z z a r r o  , in 

un percorso di elaborazione drammaturgica, partito dalle domande sottoposte a pazienti di 
strutture psichiatriche, inchieste in forma anonima che hanno consentano di raccogliere spunti di 
vita vissuta in collaborazione con il Centro Diurno di Salute Mentale “Camelot” di Messina. Lo 
spettacolo ha vinto il premio di produzione e circuitazione Forever Young 2016. 

 
Un Centro di Salute Mentale e due personaggi: uno in condizione di “pazzo per attribuzione”, l’altra donna normalissima 
ossessionata dalla carriera che avverte un’insania incipiente. Né pazzi né sani, Mimmino e Sofia si scopriranno umani, 
sorridenti, autoironici, sebbene parti inconsapevoli di un sofisticato meccanismo congegnato per rendere l’uomo prigioniero di sé 
stesso e sempre infelice. 

 
• Adattamento, interpretazione e regia, con Giuseppe Carullo, dello spettacolo P a t r u n i  e  S u t t a  

dall’ “L’isola degli schiavi” di Marivaux in coproduzione nell’anno 2018 con la Corte Ospitale. Lo 
spettacolo debutta in prima nazionale al Festival Primavera dei Teatri a Castrovillari, nel 2019. La 
Compagnia continua nel proprio percorso volto ad alternare ai propri elaborati originali la 
rivisitazione in chiave contemporanea di opera classiche, in quest’occasione oltretutto 
confrontandosi con l’inserimento di altri due attori, Gaspare Balsamo (cuntista allievo di 
Cuticchio) e Monia Alfieri. 

 
A seguito di una tempesta due coppie di padroni e servi approdano sull’Isola degli schiavi lì dove una legge prescrive una 



trasformazione che implica lo scambio dei rispettivi ruoli. L’isola degli schiavi è l’utopia che consente d’approdare al 
riconoscimento del sé attraverso il rapporto con l’altro, nell’accettazione che l’altro contenga una parte di noi. In una 
scenografia ritmico verbale dai tratti assurdi -in un rimbalzo tra dialetto siciliano e italiano- nell’isola del riscatto 
germogliano i semi della dialettica Servo/Padrone di Hegel. 

 
• Adattamento, interpretazione e regia, con Giuseppe Carullo, dello spettacolo Marione t t e ,  che  

pass ione  di Pier Maria Rosso di San Secondo, Produzione Teatro Stabile di Catania all’interno 
della Stagione Estiva di Castello Ursino 6/11 agosto 2019. Lo spettacolo viene realizzato con 
l’ulteriore partecipazione di attori di grande rilievo nazionale Gianluca Cesale, Alessandra 
Fazzino, Manuela Ventura e Francesco Natoli.  

 
Tra i labili e disordinati confini di “un desolato pomeriggio domenicale”, la scena mostra una serie di delicati anti-eroi: degli 
uomini-marionette, ossia esseri umani governati dalle proprie pulsioni che si sono trasformate in autentici strumenti di 
tortura. Con “tragico umorismo” s’illuminano impietosamente le ombre della società. La luminescenza di fuochi d’artificio 
sbiaditi si effonde su anime fiacche e stravaganti per svelare che basta una minima difficoltà per avvertire l’inclinarsi della 
luce, dunque il comparire dell’oscuro che tutti ci riguarda, che tutti ci accomuna. 

 
INTERESSI DI RICERCA ARTISTICA e INTERVENTI URBANO-TEATRALI 

 

 
- I primi tre spettacoli della Compagnia Carullo-Minasi definiscono e chiudono una la Trilogia dedicata al 
tema del Limite, cifra stilistica della Compagnia, inteso quale risorsa drammaturgico creativa per la 
definizione di qualsivoglia atto d’arte, nella sua natura prima d’atto politico-democratico. Le tre opere, 
ciascuna in maniera diversa, partendo dall’analisi dei dialoghi di Platone -in particolare del Simposio, dell’ 
Eutifrone e dello Ione- affrontano i temi dell’Amore, della Giustizia e dell’Arte. Il dato comune è la 
continua insinuazione del dubbio, la costante messa in discussione delle certezze, il continuo oscillare tra 
amare verità e frizzante ironia. L’intera Trilogia sul Limite ha definito un progetto, di larga circuitazione 
sul territorio nazionale, la cui realizzazione è stata presentata in anteprima per il Cartellone del Teatro 
Stabile di Messina, volto alla fruizione dei tre spettacoli in tre luoghi diversi: 
Teatro/Tribunale/Manicomio. Nella logica del tema di cui si fa portatrice la Trilogia, il limite quale 
risorsa, s’intendono sanare fratture e limiti funzionali delle istituzioni, definendo le linee di un’opera 
teatrale urbana. Un progetto di Teatro itinerante che giunge nei luoghi della socialità, come fosse un 
abbraccio culturale dello spazio cittadino: una de-costruzione del concetto di teatro nella logica di una ri- 
contestualizzazione dell’arte nel mondo. 

 

- Direzione artistica della prima edizione del Tramonti Musica Teatro Festival 
(Giugno/settembre 2021) presso Musolino sito sui Colli San Rizzo di Messina. Nove concerti e sei 
spettacoli (3 per bambini e 3 per adulti) per un progetto di Teatro in Natura, nella logica di un teatro 
che torna all’origine della sua funzione e propone e promuove altri luoghi ed altri spazi al fine della la 
costruzione di una nuova comunità teatrale, lì dove protagonisti non sono solo gli artisti, ma anche il 
pubblico e il contesto in cui il tutto si realizza.  

 

-  Direzione artistica e realizzazione del progetto del Delivery Theatre Carullo-Minasi: teatro a 
domicilio per balconi, cortili condominiali, piazze, pianerottoli per un teatro diffuso in tempo di 
pandemia Covid 19. Il progetto viene realizzato per l’intero periodo che va da Natale 2020 fino a 
tutta l’estate 2021, andando oltre la città di Messina e raggiungendo il Festival Margini di Modena e il 
Festival di Teatro sull’Acqua di Dacia Maraini.   

 
 

CAPACITA’ E COMPETENZE ORGANIZZATIVE E DI GESTIONE 
 

L’esperienza professionale di oltre 10 anni nell’organizzazione dell’attività di Compagnia (produzione, 
distribuzione, relazioni esterne) affiancata alla profonda conoscenza sul campo delle necessità artistiche e 
sociali essendo direttamente coinvolta quale attrice e regista, ha permesso di acquisire e maturare abilità di 



leadership e di comunicazione, attitudine al lavoro di squadra, capacità di analisi e problem solving, spirito 
d’iniziativa e flessibilità, capacità di lavorare sotto pressione, affidabilità nel raggiungimento dei risultati. Si 
aggiunge poi, date le innovative proposte di progetti speciali prima fra tutte l’invenzione della Trilogia sul 
Limite sopra citata, l’evidente attitudine allo sviluppo di progetti innovativi capaci di far dialogare la Città 
con il Teatro, includendo nelle proprie proposte anche luoghi non istituzionali e rendendo plausibile una 
maggiore partecipazione e variazione degli spettatori abituali nell’idea di un teatro che esce fuori dal teatro 
per ritornare, più numeroso, al teatro medesimo. Ampia conoscenza dell’attuale panorama teatrale, 
importanti e continue relazioni e collaborazioni con i più importanti Teatri e Festival nazionali, costruita 
per la rilevante e riconosciutissima attività di Compagnia di giro, oltre che ai fini della ricerca di 
Produzioni e Coproduzione. 

 
 

CONOSCENZA LINGUE: 
 

- Inglese, scritto e parlato. Livello intermedio_B2. Certificate of Achievement Kaplan 
International College. London. 

- Spagnolo, scritto e parlato. Livello intermedio. Inlingua College. Messina.  
 
COMPETENZE DIGITALI:  
- Ottima padronanza dell’uso del PC e dispositivi elettronici quali tablet, ebook reader, smartphone. 

- Ottima padronanza dei programmi per l’elaborazione del testo, derivata dall’uso quotidiano di software 
specifico.  

- Conoscenza approfondita dei social network (competenze maturate per diffondere e pubblicizzare le 
mie attività/ produzioni artistiche). 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice 
in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

 



 

 



 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 

 
 

                       Palmarita Demoro 
 

 
 
  

• 01 Ottobre 2021 – ad oggi  DOTTORATO ADVANCED CATALYTIC  PROCESSES FOR USING RENEWABLE  ENERGY  

SOURCES (ACCESS) 

 
 

 

   

• 2017 ‐2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 2012-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• 2012 

 

 

 

 

 

 

LAUREA MAGISTRALE - LM-54  

Università degli Studi di MESSINA  

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali  

Chimica ; indirizzo: industriale-ambientale  

Titolo della tesi: Comportamento acido-base e interazione con il Mg(II) di O-

fosforiletanolammina e fosforilcolina in soluzione acquosa  

Votazione finale: 108/110 Data di conseguimento: 24/03/2021  

 

 

 

 

 

 

LAUREA L-27 - Laurea in Scienze e tecnologie chimiche  

Università degli Studi di MESSINA  

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali Chimica  

Titolo della tesi: CAPACITA' COMPLESSANTI DELL'ACIDO ETIDRONICO NEI 

CONFRONTI DEL MERCURIO (II) ORGANICO E INORGANICO  

Materia: CHIMICA ANALITICA STRUMENTALE E LABORATORIO DI 

CHIMICA ANALITICA STRUMENTALE  

Votazione finale: 100/110 Data di conseguimento: 18/10/2017  

 

 

 

 

 

 MATURITÀ CLASSICA - CITTANOVA (RC) 

 LIC.CLASS.'V.GERACE' CITTANOVA , 

 Voto Diploma: 100/100 con lode  

 

 

 

 

   

 

 

• 2012-2013                                    Corso PES   “Dlgs 81/08 e Problematiche sulla sicurezza  

• 2013-2014                                    Corso PES   “Gestione ella Qualità” 

• 2021                                              24 CFU per accesso FIT presso Università e-Campus 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

CERTIFICAZIONI  



 

 

 

 

MADRELINGUA                                Italiano  
 
ALTRA LINGUA                                 Inglese  

                                 Livello                                B1 
 
 
CAPACITA’ E COMPETENZE  
                                 DIGITALI 
 
                       CERTIFICAZIONE                   Attestatto EIPASS (European informatics passport ) 

                                                                  Elaborazione testi: (Avanzato) |  

                                        Fogli elettronici: (Intermedio) | Suite da ufficio:    (Avanzato) | 

                                                                  Web Browser: (Avanzato) 

 

       

CAPACITA’ E COMPETENZE  
PROFESSIONALI  



Curriculum vitae et studiorum 

SCURRIA ANTONINO 

 

 
 

1. Titoli di studio: 
 

Marzo 2020- 
Luglio 2021 Master in Nutraceutica: dalla ricerca allo sviluppo e al Marketing. Titolo da conseguire 

(discussione laurea 28/07/2021) 
Master in Nutraceutica di secondo livello, svolto presso l’Università Federico II di Napoli.  

Il candidato ha superato tutti gli esami di profitto ed in data 28/07/2021 discuterà la tesi dal 

titolo: “Un nuovo nutraceutico a base di pectina di Citrus, ottenuto da scarti di agrumi con un 

nuovo processo.” 

 

23/03/2016     Laurea Magistrale in Chimica:  

Rilasciata da: Università degli Studi di Palermo 

Voto: 110/110 con lode 

Titolo tesi di laurea: “Nanoparticicles of Pd supported on hybrids materials SiO2/C60/IL, as 

catalyst for reactions of C-C coupling.” 

 

30/10/2013   Laurea Triennale in Chimica 

Rilasciata da: Università degli Studi di Palermo 

Voto: 98/110 

Titolo tesi di laurea: “Halloysite Tubes as Nanocontainers for natural preservatives” 
 
2. Corsi e Scuole 

11-15/03/2019  Siena, Italia. Partecipazione al 23° corso di Spettrometria di massa, presso la Certosa di 
Pontignano. 

 

Set/Ott 2018  ISMN-CNR Palermo. Partecipazione ai corsi “Writing Scieentific Articles in English” e 
“Presenting Research at International Conferences. 

1-6/09/2020   International School of Chemistry - “Chemistry for everyday life”. 
             Camerino, Italia. 

04/11/2020    Corso erogato da Alfates, “Produrre nanoemulsioni stabili: dal laboratorio alla scala industriale”. 
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12-14-15-27 

04/2021      Corsi Horizon Europe: “Politica e scienza, strumenti e obiettivi, opportunità e capacità”, e 
“Strumento di attuazione di obiettivi politici, scientifici, strategici dell’UE, novità e opportunità 
per la rete scientifica”. 

11-24-25/ 

04/2021          Corso Unità Walfare CNR, Rischio chimico per i lavoratori. 

 

3. Riconoscimenti personali 

Marzo 2020  Nell’ambito del Master in Nutraceutica: dalla ricerca allo sviluppo e al Marketing, il candidato 
ha vinto la borsa di studio finanziata da Federsalus, per il miglior curriculm vitae tra quelli dei 
partecipanti al master. 

2014/2015       Ottenimento della borsa di studo per eccellenza negli studi, erogata da ERSU. 

 

4. Esperienza professionale 

06/04/2020      presso ISMN-CNR di Palermo ha vinto l’assegno di ricerca nell’ambito del programma di 

ricerca: “Coating antivegetativi ecosostenibili” –finanziato dal Progetto PON ARS01_00293 

THALASSA “Technology And materials for safe Low consumption And low life cycle cost 

veSSels And crafts”, attività 4.1 (iv) “Coating sol-gel multifunzionali idrofobici a base di silice 

organicamente modificata, anche funzionalizzata con specie fotoattive”.  

Nell’ambito dell’assegno, si sta occupando della preparazione di Coating sol-gel 

multifunzionali idrofobici a base di silice organicamente modificata, anche funzionalizzata con 

specie fotoattive. In particolare si sta occupando della creazione di rivestimenti antivegetativi 

ecologici, a base di film sottili idrofobici e fotocatalitici costituiti da silice organicamente 

modificata (ORMOSIL) ulteriormente funzionalizzata con il fotocatalizzatore a luce visibile di 

tugstato di bismuto (Bi2WO6).  

02/04/18- 

02/10/19         presso ISMN-CNR di Palermo ha vinto una borsa di studio nell’abito dell’Avviso Pubblico del 

11/2017 –Rafforzare l’occupabilità nel sistema R & S e la nascita di spin-off di ricerca in 

Sicilia-P.O. FSE 2014/2020. Progetto n. 4, dal titolo MaIISSE" Materiali Innovativi e 

Sostenibili per la Salute e l'Energia” del bando: ISMN/001/2018/PA/BORFOR 
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Nell’ambito della borsa, si è occupato della valorizzazione chimica di scarti agroindustriali e 

scarti di lavorazione del pesce. Gli scarti industriali su cui ha lavorato, sono stati quelli 

provenienti dall’industria agrumaria siciliana. Dalle bucce di arancia (scarto della produzione di 

succhi) ha estratto oli essenziali, che ha poi incapsulato in nuovi materiali in silice da utilizzare 

come repellenti per insetti, in derrate alimentari o su coltivazioni di ortaggi. Per gli scarti di 

pesce ha collaborato alla messa a punto di un nuovo metodo di estrazione “green”, da cui ha 

ottenuto un olio di pesce ricco in nutraceutici. Tali esperienze gli hanno consentito di 

approfondire ulteriormente le sue conoscenze di tecniche analitiche GC-MS, HPLC-MS e di 

Dynamic Light Scattering (DLS), vista la complessità delle matrici organiche con cui ha 

lavorato. 

09/2016- 
02/2017          attività di ricerca volontaria presso i laboratori del Prof. G. Avellone nella facoltà di Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche, per approfondimento delle tecniche spettrofotometriche di massa 

GC-MS. In tale periodo si è concentrato sull’analizzare matrici organiche di origine alimentare 

e dell’industria agrumaria. 

 

04/2016- 

08/2017           ha frequentato i laboratori del CNR di Palermo, presso l’istituto ISMN, sotto la supervisione 

del Dott. M. Pagliaro. Durante tale periodo di collaborazione, Antonino ha avuto modo di 

approfondire le sue conoscenze della sintesi sol-gel, sintetizzando materiali nanostrutturati a 

base di silice, funzionalizzati con oro ed utilizzati come catalizzatori in catalisi eterogenea. 

Nell’ambito della bioeconomia ha svolto diversi lavori sui derivati della lavorazione dei fichi 

d’india siciliani, nonché sui prodotti di scarto ad essa associati 

5. Partecipazione a comitati organizzatori di congressi scientifici internazionali: 

FineCat 2017-“FineCat - Symposium on heterogeneous catalysis for fine chemicals”, Palazzo 

Reale di Palermo. Ruolo: membro comitato organizzatore. 

SuNEC 2016-“Sun New Energy Conference”. Palazzo della Presidenza Regionale sito in via 

Gen. Maiocco (Palermo). Ruolo: membro comitato organizzatore. 

6. Contributi a congressi e workshop: 

 25-27/09/2019  A. Scurria, R. Ciriminna, C. Lino, G. Avellone, M. Pagliaro. 
Fish oil from anchovy by-products via direct and green extraction: Characterization via mass 
spectrometry of nutraceutical ingredients 
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IV MS Food Day 
Camerino, ITALIA 

 
 25-27/09/2019  C.Lino, R. Ciriminna, A. Scurria, G. Avellone, M. Pagliaro 

Anchovy waste-derived fish oil loaded on periodic mesoporous silica for nutraceutical 
application 
IV MS Food Day 
Camerino, ITALIA,  

 
24-31/08/2019  M. Sciortino, R. Ciriminna, A. Scurria, M. Pagliaro 

SiliOrange: Sol-gel microencapsulation of orange essential oil for sustainable pest control 
XX International Sol-Gel Conference 
San Pietroburgo, RUSSIA  

 
 06/03/2019.     R. Ciriminna, A. Scurria, C. Lino, G. Avellone, M. Pagliaro 

A circular economy approach to omega-3 extraction 
Bioeconomy: Biological sources for a sustainable world 
Roma  

 
30/06/2017        R. Ciriminna, A. Scurria, M. Pagliaro 

Sol-gel encapsulation of essential oils 
S.I.R.O.E 2017“La chimica degli oli essenziali”, Catania presso Istituto del CNR di Chimica 
Biomolecolare.  

 
7. Esperienze editoriali: 

01/01/2020- 
31/12/2021 

Guest editor per la Special Issue: 
“Biological and Physiological Properties of Pectins” 
per la rivista Molecules  

 

8. Pubblicazioni: 

 
1) Nuzzo, D., Picone, P., Giardina, C., Scordino, M., Mudò, G., Pagliaro, M., Scurria, A., Meneguzzo, F., 

Ilharco, L.M., Fidalgo, A., Alduina, R., Presentato, A., Ciriminna, R., Di Liberto, V. New 
neuroprotective effect of lemon integropectin on neuronal cellular model (2021) Antioxidants, 10 (5), art. 
no. 669. DOI: 10.3390/antiox10050669 

2) Sciortino, M., Scurria, A., Lino, C., Pagliaro, M., D'Agostino, F., Tortorici, S., Ricupero, M., Biondi, A., 
Zappalà, L., Ciriminna, R.Silica-Microencapsulated Orange Oil for Sustainable Pest Control. (2021) 
Advanced Sustainable Systems, 5 (4), art. no. 2000280. DOI: 10.1002/adsu.202000280 

3) Paone, E., Fazzino, F., Pizzone, D.M., Scurria, A., Pagliaro, M., Ciriminna, R., Calabrò, P.S. Towards 
the anchovy biorefinery: Biogas production from anchovy processing waste after fish oil extraction with 
biobased limonene. (2021) Sustainability (Switzerland), 13 (5), art. no. 2428, pp. 1-12. DOI: 
10.3390/su13052428 

4) Scurria, A., Albanese, L., Pagliaro, M., Zabini, F., Giordano, F., Meneguzzo, F., Ciriminna, R. Cytrocell: 
Valued cellulose from citrus processing waste. (2021) Molecules, 26 (3), art. no. 596. DOI: 
10.3390/molecules26030596 

4 
 



5) Scurria, A., Pagliaro, M., Ciriminna, R. «Quick, convenient, and clean»: Advancing education in green 
chemistry and nanocatalysis using sol-gel catalysts under flow. (2021) Current Research in Green and 
Sustainable Chemistry, 4, art. no. 100123. DOI: 10.1016/j.crgsc.2021.100123 

6) Pagliaro, M., Albanese, L., Scurria, A., Zabini, F., Meneguzzo, F., Ciriminna, R. Tannin: a new insight 
into a key product for the bioeconomy in forest regions. (2021) Biofuels, Bioproducts and Biorefining. 
DOI: 10.1002/bbb.2217 

7) Scurria, A., Sciortino, M., Presentato, A., Lino, C., Piacenza, E., Albanese, L., Zabini, F., Meneguzzo, 
F., Nuzzo, D., Pagliaro, M., Chillura Martino, D.F., Alduina, R., Avellone, G., Ciriminna, R. Volatile 
Compounds of Lemon and Grapefruit IntegroPectin (2020) Molecules (Basel, Switzerland), 26 (1). DOI: 
10.3390/molecules26010051 

8) Ciriminna, R., Fidalgo, A., Meneguzzo, F., Presentato, A., Scurria, A., Nuzzo, D., Alduina, R., Ilharco, 
L.M., Pagliaro, M. Pectin: A Long-Neglected Broad-Spectrum Antibacterial. (2020) ChemMedChem, 15 
(23), pp. 2228-2235. DOI: 10.1002/cmdc.202000518 

9) Presentato, A., Piacenza, E., Scurria, A., Albanese, L., Zabini, F., Meneguzzo, F., Nuzzo, D., Pagliaro, 
M., Martino, D.C., Alduina, R., Ciriminna, R. A new water-soluble bactericidal agent for the treatment 
of infections caused by gram-positive and gram-negative bacterial strains. (2020) Antibiotics, 9 (9), art. 
no. 586, pp. 1-15. DOI: 10.3390/antibiotics9090586 

10) Scurria, A., Fabiano Tixier, A.-S., Lino, C., Pagliaro, M., D'Agostino, F., Avellone, G., Chemat, F., 
Ciriminna, R. High Yields of Shrimp Oil Rich in Omega-3 and Natural Astaxanthin from Shrimp Waste. 
(2020) ACS Omega, 5 (28), pp. 17500-17505. DOI: 10.1021/acsomega.0c01978 

11) Nuzzo, D., Cristaldi, L., Sciortino, M., Albanese, L., Scurria, A., Zabini, F., Lino, C., Pagliaro, M., 
Meneguzzo, F., Di Carlo, M., Ciriminna, R. Exceptional Antioxidant, Non-Cytotoxic Activity of Integral 
Lemon Pectin from Hydrodynamic Cavitation (2020) ChemistrySelect, 5 (17), pp. 5066-5071. DOI: 
10.1002/slct.202000375 

12) Presentato, A., Scurria, A., Albanese, L., Lino, C., Sciortino, M., Pagliaro, M., Zabini, F., Meneguzzo, 
F., Alduina, R., Nuzzo, D., Ciriminna, R. Superior Antibacterial Activity of Integral Lemon Pectin 
Extracted via Hydrodynamic Cavitation. (2020) ChemistryOpen, 9 (5), pp. 628-630. DOI: 
10.1002/open.202000076 

13) Ciriminna, R., Fidalgo, A., Scurria, A., Sciortino, M., Lino, C., Meneguzzo, F., Ilharco, L.M., Pagliaro, 
M. The Case for a Lemon Bioeconomy. (2020) Advanced Sustainable Systems, 4 (4), art. no. 2000006. 
DOI: 10.1002/adsu.202000006 

14) Scurria, A., Lino, C., Pitonzo, R., Pagliaro, M., Avellone, G., Ciriminna, R. Vitamin D3 in fish oil 
extracted with limonene from anchovy leftovers. (2020) Chemical Data Collections, 25, art. no. 100311. 
DOI: 10.1016/j.cdc.2019.100311 

15) Ciriminna, R., Scurria, A., Fabiano-Tixier, A.-S., Lino, C., Avellone, G., Chemat, F., Pagliaro, M. 
Omega-3 Extraction from Anchovy Fillet Leftovers with Limonene: Chemical, Economic, and Technical 
Aspects. (2019) ACS Omega, 4 (13), pp. 15359-15363. DOI: 10.1021/acsomega.9b01168 

16) Ciriminna, R., Scurria, A., Avellone, G., Pagliaro, M. A Circular Economy Approach to Fish Oil 
Extraction (2019) ChemistrySelect, 4 (17), pp. 5106-5109. DOI: 10.1002/slct.201900851 

17) Ghahremani, M., Ciriminna, R., Pandarus, V., Scurria, A., La Parola, V., Giordano, F., Avellone, G., 
Béland, F., Karimi, B., Pagliaro, M. Green and Direct Synthesis of Benzaldehyde and Benzyl Benzoate 
in One Pot. (2018) ACS Sustainable Chemistry and Engineering, 6 (11), pp. 15441-15446. DOI: 
10.1021/acssuschemeng.8b03893 

18) Ciriminna, R., Scurria, A., Danzì, C., Timpanaro, G., Di Stefano, V., Avellone, G., Pagliaro, M. Fragrant 
bioethanol: A valued bioproduct from orange juice and essential oil extraction. (2018) Sustainable 
Chemistry and Pharmacy, 9, pp. 42-45. DOI: 10.1016/j.scp.2018.05.002 
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19) Ciriminna, R., Bongiorno, D., Scurria, A., Danzì, C., Timpanaro, G., Delisi, R., Avellone, G., Pagliaro, 
M. Corrigendum to: Sicilian Opuntia ficus-indica seed oil: Fatty acid composition and bio-economical 
aspects : Sicilian Opuntia ficus-indica seed oil (European Journal of Lipid Science and Technology, 
(2017), 119, 11, (1700232), 10.1002/ejlt.201700232) (2017) European Journal of Lipid Science and 
Technology, 120 (4), art. no. 1870029. DOI: 10.1002/ejlt.201870029 

20) Ciriminna, R., Bongiorno, D., Scurria, A., Danzì, C., Timpanaro, G., Delisi, R., Avellone, G., Pagliaro, 
M. Sicilian Opuntia ficus-indica seed oil: Fatty acid composition and bio-economical aspects. (2017) 
European Journal of Lipid Science and Technology, 119 (11), art. no. 1700232. DOI: 
10.1002/ejlt.201700232 

21) Ciriminna, R., Scandura, G., Pandarus, V., Delisi, R., Scurria, A., Béland, F., Palmisano, G., Pagliaro, 
M.Towards the Broad Utilization of Gold Nanoparticles Entrapped in Organosilica. (2017) 
ChemCatChem, 9 (7), pp. 1322-1328. DOI: 10.1002/cctc.201601514 

22) Ciriminna, R., Pandarus, V., Delisi, R., Scurria, A., Casaletto, M.P., Giordano, F., Béland, F., Pagliaro, 
M. Sol-gel encapsulation of Au nanoparticles in hybrid silica improves gold oxidation catalysis. (2016) 
Chemistry Central Journal, 10 (1), art. no. 61. DOI: 10.1186/s13065-016-0208-6 

 

9. Capacità e competenze lingua straniera 

Inglese accademico conseguito durante il corso di Laurea in Chimica. 

 

 

10. Competenze tecniche: 

• FT-IR, UV-Vis, AAS, ICP-AES, 1H-NMR, 13C-NMR, e Spettroscopie CD 

• Spettroscopia di Massa (ESI, MALDI-TOF), GC-MS (ISQ, DSQ,TSQ) e HPLC 

• Studio di sistemi dispersi con tecnica di Dynamic Light Scattering (Malvern  Nano ZS) 

• Tecniche di omogenizzazione con Microfluidzer e Sonoplus serie 4000 

• Preparazioni matrici alimentari per indagini analitiche 

• Sintesi di composti di coordinazione di Fe e Pd 

• Sintesi di catalizzatori eterogenei ibridi Si/IL/C60/Pd, per reazioni di C-C coupling 

• Sintesi di host Supramolecolari e sintesi asimmettrica 

• Sintesi di organo-catalizzatori 

• Fotochimica 

• Chemiometria 

• Stereochimica; 

• Sintesi Sol-Gel 

 

 

11. Competenze informatiche: 
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• Conoscenza del Pacchetto  O.S.: Windows; 

• Conoscenza dei programmi di analisi : OriginLab, Excel and Xalibur, Chemdraw. 
 

 

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, nonché degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto 

dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 

 

Luogo e data _____________,  ___/___/____ 
 
 
  

 __________________________________________ 
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Curriculum vitae 

 

Irene Calabrò 

 

 

Istruzione e formazione 

Ottobre 2021: Iscrizione al corso di Dottorato di ricerca 2021/2022 in “Scienze umanistiche” 

(curriculum: Filosofia) presso l’Università degli Studi di Messina 

Settembre 2021: Partecipazione alla scuola estiva 2021 “Estetica/Estetiche” organizzata dalla 

Società Italiana d’Estetica e tenutasi a Montecompatri (Roma) dal 13 al 17 settembre 

Giugno 2020: Partecipazione alla seconda edizione della Summer School “La critica 

cinematografica”, a cura della rivista “Fata Morgana Web” in collaborazione con l’Università del 

Salento e Apulia Film Commission, svoltasi usufruendo della piattaforma Teams dell’Università del 

Salento (4-5-11-12 giugno 2020)  

Luglio 2019: Laurea magistrale in Filosofia contemporanea (classe di laurea: Scienze Filosofiche 

LM-78) presso l’Università degli studi di Messina (votazione: 110/110 e lode) conseguita il 

18/07/2019 con tesi in Estetica (relatore: prof. Pierandrea Amato; co-relatrice: Prof.ssa Alessia 

Cervini, DAMS Palermo) dal titolo La comunità e l’invisibile. Pittura, luce e colore nel cinema di 

Jean-Luc Godard 

Luglio 2019: Partecipazione con borsa alla Summer School “La critica cinematografica”, a cura della 

rivista “Fata Morgana Web” in collaborazione con l’Università del Salento, Apulia Film Commission 

e Festival “Vive le Cinéma”, tenutasi a Lecce (11-14 luglio 2019)  

Ottobre 2018: Conseguimento 24 cfu per accesso FIT 

Marzo 2018: Laurea triennale in Filosofia presso l’Università degli studi di Messina (votazione: 

110/110 e lode) conseguita il giorno 19/03/2018 con tesi in Filosofia morale (relatrice: Prof.ssa 

Giovanna Costanzo) dal titolo Finitezza, filiazione, esilio. Linguaggio, traduzione, Muttersprache in 

H.-G. Gadamer 

Settembre-dicembre 2017: Erasmus plus Traineeship presso Eberhard Karls Tübingen Universität. 

Supervisore: Prof. Dietmar Koch. Titolo del tirocinio: The hermeneutic circle: Martin Heidegger and 

Hans-Georg Gadamer (votazione: 5/5) 

Luglio 2014: Conseguimento del diploma presso Liceo Classico “Tommaso Campanella” di Reggio 

Calabria 

 

Attestati  

Settembre 2021: attestato di partecipazione alla scuola estiva “Estetica/Estetiche” organizzata dalla 

Società Italiana d’Estetica 

Luglio 2019: attestato di partecipazione alla Summer School “La critica cinematografica” a cura di 

Fata Morgana Web 



Dicembre 2017: attestato di partecipazione al corso di lingua tedesca (livello A2/B1) rilasciato dalla 

Eberhard Karls Universität Tübingen  

 

Partecipazione a comitati editoriali di riviste  

Dal 12/2020 membro del comitato di redazione della rivista “Mechane. Rivista di filosofia e 

antropologia della tecnica” (diretta da Pierandrea Amato e Nicola Russo) Mimesis Journals | Riviste | 

Philosophy | Mechane  

Dal 10/2019 membro del comitato di redazione della rivista “K. Revue trans-européenne de 

philosophie et arts”, ISSN 2609-2484 (diretta da Pierandrea Amato e Luca Salza) https://revue-

k.univ-lille.fr/  

 

Pubblicazioni su riviste  

Lo sguardo infantile del cinema. “Petite Maman” di Céline Sciamma, in “Fata Morgana Web”, 1° 

novembre 2021, ISSN 2532-487X    

Il corpo della verità. “Kubrick e Caravaggio, sabotatori del reale” di Francesco Fiotti, in “Fata 

Morgana Web”, 20 settembre 2021, ISSN 2532-487X    

Questione di metodo. “Immunitas e persona. La filosofia di Roberto Esposito” di Salvatore Spina, in 

“il lavoro culturale”, 16 giugno 2021, ISSN 2384-9274 

Un invito a una narrazione infantile. “Colori del pensiero” di Brunamaria Dal Lago Veneri e Rosetta 

Infelise Fronza, in “Fata Morgana Web”, marzo 2021, ISSN 2532-487X    

Nell’eternità di un istante. “Il tempo sospeso delle immagini” di Attilio Scarpellini, in “Fata Morgana 

Web”, gennaio 2021, ISSN 2532-487X  

Divenire nell’ombra. Su Bruno e Caravaggio, in “K. Revue trans-européenne de philosophie et arts”, 

luglio 2020, “Giordano Bruno”, ISSN 2609-2484  

Forma: sentire il mondo. “Dov’è il mio corpo?” di Jérémy Clapin, in “Fata Morgana Web”, luglio 

2020, ISSN 2532-487X  

La danza ecologica del pensiero. “L’amentale. Arte, danza e ultrafilosofia” di Romano Gasparotti, 

in “Fata Morgana Web”, novembre 2019, ISSN 2532-487X  

Il tempo ritrovato. “Drive Me Home” di Simone Catania, in “Fata Morgana Web”, ottobre 2019, 

ISSN 2532-487X  

 

Pubblicazioni in volumi collettanei  

L’immagine ri-tratta. “Ritratto della giovane in fiamme” di Céline Sciamma, in Fatamorganaweb 

2020. Un anno di visioni, a cura di A. Canadè e R. De Gaetano, Pellegrini, Cosenza 2020, pp. 214-

216, ISBN 978-88-6822-959-7 

https://mimesisjournals.com/magazine_item_master_detail.php?magazine=48
https://mimesisjournals.com/magazine_item_master_detail.php?magazine=48
https://revue-k.univ-lille.fr/
https://revue-k.univ-lille.fr/


La realtà è un’illusione a colori. “Il colore e l’ombra. La trasparenza da Aristotele a Cézanne” di 

Stefano Poggi, in Fatamorganaweb 2020. Un anno di visioni, a cura di A. Canadè e R. De Gaetano, 

Pellegrini, Cosenza 2020, pp. 513-515, ISBN 978-88-6822-959-7 

Dalla parte di Godard. “Le Studio d’Orphée di Jean-Luc Godard”, in in Fatamorganaweb 2020. Un 

anno di visioni, a cura di A. Canadè e R. De Gaetano, Pellegrini, Cosenza 2020, pp. 841-844, ISBN 

978-88-6822-959-7  

 

Esperienze attinenti all’area di ricerca  

Novembre-dicembre 2018: Cineforum ’68 presso Multisala Iris di Messina organizzato dal 

“Collettivo Pierrot le fou” (composto da: Irene Calabrò, Emilio Chiappalone, Rosa Alba De Meo, 

Giovanni Marchetta, Antonella Sangiorgio), Pierandrea Amato e Umberto Parlagreco, durante il 

quale sono intervenuti: Prof. Pierandrea Amato, Prof. Fabio Rossi, Marco Olivieri, Gigi Giacobbe, 

Prof.ssa Alessia Cervini. Per l’occasione ho introdotto, assieme al prof. Pierandrea Amato, Un film 

comme les autres di Jean-Luc Godard.  

Ottobre 2018: Partecipazione al Sabirfest 2018 (4/10/2018) assieme a Emilio Chiappalone, Rosa 

Alba De Meo e Antonella Sangiorgio con una performance filosofico-artistica e la proiezione di un 

cortometraggio creato per l’occasione. Titolo del lavoro: L’umano non esiste, resiste creato a partire 

dal progetto The repair from occidental to extra-occidental cultures dell’artista franco-algerino Kader 

Attia. Supervisore: Prof. Pierandrea Amato.  

Aprile-maggio 2018: Cineforum “Qui e altrove” presso Università degli studi di Messina organizzato 

dal “Collettivo Pierrot le fou” e supervisionato dal prof. Pierandrea Amato. Per l’occasione ho 

introdotto il film di Arnaud Desplechin I miei giorni più belli.  

 

Competenze linguistiche 

Inglese: B2 

Francese: A2 

Tedesco: A2/B1 

 

 

Reggio Calabria, 16.11.2021 
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

La Dott.ssa Rita Lauro ha conseguito la maturità scientifica nell’anno scolastico 2015/2016 con la 

votazione di 100/100 e lode e si è iscritta alla Facoltà di Biotecnologie (L-2) presso l’Università 

degli Studi di Messina. Da Gennaio 2019 ha frequentato il Laboratorio di Genetica Molecolare, 

dove, oltre aver appreso ed eseguito le principali tecniche di Biologia e Genetica Molecolare 

(estrazione degli acidi nucleici, elettroforesi, PCR, sequenziamento di Sanger e analisi di 

elettroferogrammi), ha acquisito dimestichezza con alcuni software e tools Bioinformatici, quali 

ToppGene, GeneMANIA, InterPro, KEGG, Reactome, GeneCards, Ensambl, RaptorX, Chimera, 

Cytoskape.  

Nel Dicembre 2019, discutendo la tesi sperimentale dal titolo “Caratterizzazione di nuove varianti 

in geni possibili candidati coinvolti nello sviluppo di forme orfane di Retinite Pigmentosa”, ha 

conseguito la Laurea triennale in Biotecnologie con la votazione di 110/110 e lode. 

Nel Dicembre 2019 si è iscritta al Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche (LM-9) 

presso l’Università degli Studi di Messina.  

Da Gennaio 2020 frequenta il Laboratorio di Farmacologia Molecolare, e conseguirà il titolo di 

dottore magistrale a Luglio 2021, con una media ponderata di 29,52.   

Inoltre, da Gennaio 2021 collabora attivamente con il sito SIF Magazine supportando il gruppo di 

Comunicazione che si prefigge di rendere accessibili al cittadino le informazioni sul farmaco 

(https://www.sifweb.org/sif-magazine/categoria/video).  

 

INCARICHI UNIVERSITARI 

Nell’anno accademico 2019/2020 ha svolto attività di tutorato presso il Dipartimento di Scienze 

Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini morfologiche e funzionali, con il profilo di Tutor 

Specialistico-Didattico per le esigenze del Corso di Laurea in Biotecnologie per un totale di 60 

ore supportando il Coordinatore in tutte le attività di orientamento e placement, oltre che di supporto 

agli studenti della laurea triennale in Biotecnologie per l’organizzazione dei tirocini in laboratorio 

durante la pandemia.  
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Inoltre a Marzo 2021 ha supportato il Coordinatore nelle attività del PCTO denominato Exhibiotech 

promosso dall’Università di Messina e rivolto a studenti della scuola secondaria di secondo grado. 

 

PREMI E RICONOSCIMENTI 

 

Nel 2020 è stata vincitrice del Premio “BiotechJob 2020” indetto indetto dall’ANBI (Associazione 

Nazionale Biotecnologi Italiani) in collaborazione con F.I.Bio. (Federazione Italiana dei 

Biotecnologi) presentando il lavoro “Biotech Signaling Pathway”, illustrazione rappresentante il 

ruolo svolto dai biotecnologi nella prevenzione, gestione e risposta alle emergenze 

(https://www.biotecnologitaliani.it/2020/10/02/i-vincitori-del-concorso-biotechjob/) 

(https://www.unime.it/it/informa/evidenza/studentessa-unime-si-aggiudica-il-concorso-“biotechjob-

2020”) . 

Nel Marzo 2021, l’illustrazione presente nell’articolo scientifico “Fibrosis after Myocardial 

Infarction: An Overview on Cellular Processes, Molecular Pathways, Clinical Evaluation and 

Prognostic Value”, pubblicato su Medical Sciences, è stata selezionata come copertina del Volume 

9, Issue 1 della medesima rivista (https://www.mdpi.com/2076-3271/9/1). 

 

ELENCO PUBBLICAZIONI 

1. Procopio MC, Lauro R, Nasso C, Carerj S, Squadrito F, Bitto A, Di Bella G, Micari A, Irrera N, 

Costa F. Role of Adenosine and Purinergic Receptors in Myocardial Infarction: Focus on 

Different Signal Transduction Pathways. Biomedicines. 2021 Feb 18;9(2):204. doi: 

10.3390/biomedicines9020204.  

2. Scalise RFM, De Sarro R, Caracciolo A, Lauro R, Squadrito F, Carerj S, Bitto A, Micari A, Bella 

GD, Costa F, Irrera N. Fibrosis after Myocardial Infarction: An Overview on Cellular Processes, 

Molecular Pathways, Clinical Evaluation and Prognostic Value. Med Sci (Basel). 2021 Mar 

1;9(1):16. doi: 10.3390/medsci9010016.  

3. Lauro R, Irrera N, Eid AH, Bitto A. Could Antigen Presenting Cells Represent a Protective 

Element during SARS-CoV-2 Infection in Children? Pathogens. 2021 Apr 14;10(4):476. doi: 

10.3390/pathogens10040476 .  
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4. Irrera N, Bitto A, Sant’Antonio E, Lauro R, Musolino C, Allegra A. Pros and Cons of the 

Cannabinoid System in Cancer: Focus on Hematological Malignancies. Molecules. 2021; 

26(13):3866. doi: 10.3390/molecules26133866.  

5. Galeano, M.; Pallio, G.; Irrera, N.; Mannino, F.; Bitto, A.; Altavilla, D.; Vaccaro, M.; Squadrito, 

G.; Arcoraci, V.; Colonna, M.R.; Lauro, R.; Squadrito, F. Polydeoxyribonucleotide: A Promising 

Biological Platform to Accelerate Impaired Skin Wound Healing. Pharmaceuticals 2021. 14, 

1103. doi: https://doi.org/10.3390/ph14111103 

 

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI 

Ha partecipato in qualità di uditore al 40° Congresso della Società Italiana di Farmacologia, dal 9 

al 13 Marzo 2021 (https://congresso.sifweb.org).  

 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

LINGUA MADRE: Italiano  

ALTRE LINGUE: Inglese  

Ascolto B2 | Lettura B2 | Produzione orale B2 | Interazione orale B2 | Scrittura B2 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del DL 196/03  

Rita Lauro 
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C U R R I C U L U M  V I T A E  
         S C I E N T I F I C O  –         

P R O F E S S I O N A L E  
 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Maria Mandalari 

 

Nazionalità 

  

Italia 
 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e responsabilità   

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Giugno 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

 

• Qualifica conseguita 

 

 

 Abilitazione alla professione di Ingegnere – Sezione A – Ingegnere civile 

• Date (da – a)  Dicembre 2018 – Dicembre 2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria Civile – Curriculum Progettazione strutturale e Geotecnica 

 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale conseguita il 16/12/2020 con votazione 110/110 e Lode e menzione per il 
curriculum e la tempistica. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  Settembre 2015 – Dicembre 2018 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ingegneria Civile e Ambientale 

 

• Qualifica conseguita  Laurea Triennale conseguita il 12/12/2018 con votazione 110/110 e Lode e menzione per il 
curriculum e il lavoro di tesi. 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 
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• Date (da – a)  Settembre 2010 – Luglio 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto d’Istruzione superiore Euclide 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

 

• Qualifica conseguita  Diploma di maturità Liceo Scientifico, conseguita con votazione complessiva di 100/100 con 
Lode 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  Anno Accademico 2019/2020 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Percorso formativo per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e 
nelle metodologie e tecnologie didattiche 

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 

 

             

MADRELINGUA  ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  AVANZATO (certificazione Cambridge C1) 

• Capacità di scrittura  AVANZATO (certificazione Cambridge C1) 

• Capacità di espressione orale  AVANZATO (certificazione Cambridge C1) 

 

ALTRE LINGUE 
 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Elementare 

• Capacità di scrittura  Elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

  

 

Uso pacchetto office 

Uso SAP2000 

Uso AutoCAD, con attestato di partecipazione e superamento corso e-learning Unione 
Professionisti 

Uso Geostudio  

Uso AdB-ToolBox 

Uso Civil 3D 

Certificato ECDL 

Uso Matlab e Octave 

Uso EdiLus e Geomurus 

Uso HEC-HMS, HEC-RAS, MapWindow GIS 
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PUBBLICAZIONI 
 

  

FOTI G., BARBARO G., BARILLà G.C., MANCUSO P., PUNTORIERI P., MANDALARI M. 
Analysis of the correlation between coastal erosion and anthropogenic pressure using remote 
sensing. Case study: Calabria (Italy). Proceeding of the X AIT International Conference – Italian 
Society of Remote Sensing, Cagliari, 13-15 settembre 2021 (evento virtuale) 

 

BARBARO G., BOMBINO G., FOTI G., BARILLà G.C., MAURO G., PUNTORIERI P., 
MANDALARI M. Coastal flooding: case studies in Calabria (Italy). Proceeding of the X AIT 
International Conference – Italian Society of Remote Sensing, Cagliari, 13-15 settembre 2021 
(evento virtuale) 

 

   

ALLEGATI   

 



 

 

CURRICULUM VITAE SCIENTIFICO PROFESSIONALE 
 

ESPERIENZA 
 
 

Gennaio- Febbraio 2021: Attività di tirocinio presso la Biblioteca “Benedetto Caputo”. 

 
ISTRUZIONE 

 
 

Settembre 2019-Luglio2021: Università degli Studi di Messina, laurea magistrale con lode e 
menzione accademica in Scienze storiche: culture, società e istituzioni d’Europa (LM-84). 

Settembre 2016 – Luglio 2019: Università degli studi di Messina, laurea con lode in Lettere 
curriculum storico (L-10). 

Settembre 2011- Luglio 2016: Liceo classico Leonardo Sciascia, licenza classica con votazione 100/ 
100. 

 
RICONOSCIMENTI 

 
 

Maggio 2018: Vincitrice del Bando per la premialità studenti Onore al merito: Anno 2017 
 
 

COMPETENZE 
 
 

         Buona capacità archivistica 
 
Buona esperienza di ricerca e consultazione presso diverse biblioteche e archivi di stato (Italia). 
 
Buona capacità di utilizzo del PC (particolarmente del pacchetto Word). 
 

 
LINGUE 

 
 

Inglese: livello medio (B2). 

Francese: livello medio. 

Lingue classiche (latino e greco): livello medio/ alto. 

 

 

MARIA LUISA LETIZIA 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
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NOME/COGNOME: Serena Scozzafava 

  

ESPERIENZA PROFESSIONALE   

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

1 Giugno 2021- presente Borsa di studio della durata di 12 mesi, presso la Stazione Zoologica Anton 

Dohrn (sede Amendolara) per la seguente attività di ricerca: esplorare le 

funzionali cellulari e tissutali delle specie marine presenti nei mari calabresi, la 

loro ecologia e cicli di vita, il loro ruolo nel funzionamento dell’ecosistema e le 

loro possibili applicazioni nelle “biotecnologie blu”. Responsabile scientifico: 

Dott.ssa Teresa Romeo. 

 

Giugno 2019 e dal 20 gennaio al 20 

febbraio 2020 

Tirocinante presso Centro Ittiogenico Sperimentale Marino (CISMAR) – 

Tarquinia (Vt). 

Tipo di impiego Tecniche di gestione di un impianto di acquacoltura e tecniche di allevamento 

dell’astice europeo (Homarus gammarus). 

 

Da giugno a settembre 2016 Tirocinante presso Laboratorio di Ecologia Molecolare dell’università della 

Tuscia (Vt). 

Tipo di impiego Tecniche di laboratorio relative ad estrazione del DNA, PCR (Polymerase Chain 

Reaction), elettroforesi. 

 

 

Dal 14 aprile al 18 maggio 2016 Tirocinante presso Laboratorio di analisi San Faustino (Vt). 

Tipo di impiego Tecniche e metodiche relative ad analisi di batteriologia, immunoenzimatica, 

chimica clinica, elettroforesi delle siero proteine, coagulazione ed ematologia con 

lettura di striscio di sangue e gruppo sanguigno. 

 

15 luglio 2021 Seminario interno SZN: “Scientometric Evaluation” tenuto dal Dr. Roberto 

Danovaro. 

 

16 giugno 2021 Seminario interno SZN: “How to write and publish a scientific paper” tenuto dal 

Dr. Roberto Danovaro. 

 

9 e 10 giugno 2021 Corso “identificazione della megafauna bentonica per osservatori ROV” tenuto 

dalla Dott.ssa Marzia Bo (UniGe). 
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COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 

 

 

27 e 28 marzo 2021 Corso operatore tecnico di Whale Whatching. 

 

16 dicembre 2020 Diploma di Laurea in Biologia ed Ecologia Marina presso l’università della Tuscia 

(Vt) con votazione di 110 e lode. Titolo tesi di laurea: “Profili comportamentali e 

cognitivi nel nudibranco alieno Godiva quadricolor: personalità invasive?”. 

 

13 ottobre 2018 Corso di formazione teorico-pratico: alla scoperta della biodiversità dell’arcipelago 

toscano. 

 

17 ottobre 2017 Diploma di Laurea in Scienze Biologiche presso l’università della Tuscia (Vt) con 

votazione di 99/110. Titolo tesi di laurea: “Body pattern e strategie predatorie nei 

diversi stadi di sviluppo di Sepia officinalis”. 

 

26 giugno 2017 Corso di aggiornamento: tartarughe marine nel Lazio e nella Toscana: aggiornamenti, 

dati ed attività correlate al recupero di animali spiaggiati” presso l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale, Roma. 

 

11 luglio 2011 Diploma di maturità preso Istituto Tecnico Commerciale Antonino Calabretta di 

Soverato (CZ), indirizzo ITER con punteggio di 71/100. 

 

Lingua madre       italiano 

Altre lingue 

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto Lettura Interazione 
Produzione 

orale 
 

inglese A1 A1 A1 A1 A1 

  

spagnolo A1 A1 A1 A1 A1 

Livelli: A1/A2: Utente base -  B1/B2: Utente intermedio -  C1/C2: Utente avanzato 

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze organizzative e gestionali  Buona capacità organizzativa maturata durante le mie precedenti 

esperienze di tirocinio. 

Competenze informatiche  Buona conoscenza dell’ambiente Windows ed Internet e del pacchetto 

Office. 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr
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Altre competenze  Brevetto FIPSAS  1° grado AR  

Patente di guida  Categoria B. 

Dati personali  Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto 

Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei 

dati personali”. 



Alessandro Bessi 
 

WORK EXPERIENCE  

[ 01/04/2021 – 01/05/2021 ]  Contributor to Research Activites 

Univeristy of Padua 

City: Padua 
Country: Italy 
Main activities and responsibilities: 
Extraction of data from international energy databases; contribution to statistical
analyses; contribution to the application of diffusion models to describe trends of
renewable energy technologies (RETs) both in univariate and multivariate diffusion
settings, mainly using R-Studio. The analysis focused on the relationship between RETS
and natural gas. As a main finding, an ambiguous role of natural gas was documented, in
some cases as a pure competitor of RETs, in other cases as a bridging technology
contributing to a more sustainable development of the energy sector.

EDUCATION AND
TRAINING  

[ 01/11/2021 – Current ]  PhD in Economics, Management and Statistics 

University of Messina  http://unime.it 

Address: Italy 
Field(s) of study: Natural sciences, mathematics and statistics 
Thesis: Research proposal: Global sustainable energy markets – RETs Diffusion and
Competition in a post-pandemic viewpoint 

[ 15/11/2018 – 22/02/2021 ]  Marketing and Market Research 

University of Pisa  https://www.unipi.it/ 

Address: Italy 
Field(s) of study: Business, administration and law 
Final grade: 110 cum Laude 
Thesis: Global diffusion of renewable energy technologies. Models, diffusion,
competition. 

[ 19/09/2012 – 21/02/2018 ]  Business Economics 

University of Pisa  https://www.unipi.it/ 

Address: Italy 
Field(s) of study: Business, administration and law : Management and administration 
Final grade: 105 
Thesis: Ethical value in a global market 

http://unime.it
https://www.unipi.it/
https://www.unipi.it/


English 
LISTENING C1 READING C1 WRITING B2 

SPOKEN PRODUCTION C1 SPOKEN INTERACTION C1 

LANGUAGE SKILLS  

Mother tongue(s): Italian 

Other language(s): 

DIGITAL SKILLS  

Microsoft Word |  Microsoft Excel |  Microsoft Powerpoint |  Microsoft Office |  Zoom |
R (Software) |  STATA (Software) 

PUBLICATIONS  
[ 2021 ]  

The role of gas on future perspectives of renewable energy diffusion:
Bridging technology or lock-in?  
https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111673 

Reference: A. Bessi, M. Guidolin, P. Manfredi. Renewable and Sustainable Energy
Reviews, Volume 152. 

The dynamic relationship between renewables and natural gas is investigated with a
multivariate diffusion model, allowing to capture some key regularities with high
interpretability. The results are then contextualized with each of the 12 considered
country’s specific energy history.

[ 2021 ]  

Are renewable energies on a sustained path? An analysis of selected case-
studies from the pre-pandemic era.  

Reference: A. Bessi, M. Guidolin, P. Manfredi. Selected to be published in Contribution to
Statistics. 2021. 

The study applies the employment of a bivariate diffusion model to investigate the
possibly competitive dynamics between renewables and the top source for electricity
production in 12 selected countries. The obtained results confirm a significant
competitive pressure enacted by renewables on the local top source for electricity
production.

https://doi.org/10.1016/j.rser.2021.111673


CARLOTTA BOTTARO 

CURRICULUM VITAE  

Profilo professionale 

PhD Student 

Università degli Studi di Messina 
Dipartimento di Economia 

Via dei Verdi, 73  

Interesse di ricerca in: Finanza Sostenibile  

 

 

Percorso universitario 

Ottobre 2021 – in corso   Dottorato di Ricerca in Economics, Statistics and Management, 

   Università degli Studi di Messina, Messina. 

Ottobre 2019 – Luglio 2021   Laurea Magistrale, Università degli studi di Messina, Messina. 

Laurea Magistrale in Consulenza e Gestione d'Impresa, 

curriculum Business & Consulting Administration (LM - 56). 

   Votazione: 110/110 e Lode. 

Ottobre 2015 – Marzo 2019    Laurea Triennale, Università degli Studi di Messina, Messina  

   Laurea triennale in Management d’Impresa (L-18).  

   Votazione: 95/110 

 

Esperienza lavorativa 

Maggio 2018 – Luglio 2018   Tirocinante Gestione del Credito, INPS, Messina. 

Predisposizione della documentazione inerente ai processi di 

Gestione dei Contributi Lavorativi per le Imprese Private e 

Gestione dei Ricorsi per i Servizi Pensionistici. Questa 

esperienza mi ha consentito di apprendere il funzionamento di 

alcuni dei processi interni della Pubblica Amministrazione. 

Nell'ambito del mio lavoro quotidiano sono sempre stata 

puntuale e ho sempre dimostrato spirito di adattamento, 

flessibilità e serietà professionale.  

Novembre 2018 – Febbraio 2019  Responsabile Appalti, Carpa Servizi Soc. Coop., Messina. 

  

Nell'ambito di questa esperienza lavorativa ho sviluppato una 

buona capacità di organizzazione del lavoro e gestione delle 

priorità, con il risultato di portare a termine ciascun compito che 



mi veniva assegnato con efficienza e nei tempi previsti. La mia 

attività quotidiana mi ha consentito di sviluppare la capacità di 

lavorare sia in team sia in autonomia, acquisendo confidenza 

con le procedure da seguire per la gestione delle gare d'appalto. 

 

Attività extracurricolari 

Maggio 2017 – Marzo 2019  Rappresentante degli studenti al Dipartimento di Economia, 
Università degli Studi di Messina. 

Ottobre 2019 – Luglio 2021  Rappresentante degli studenti al Consiglio degli Studenti 
Universitari, Università degli Studi di Messina. 

 

Corsi 

Aprile 2017 – Maggio 2017  Training Courses, IT Competencies, F.O.R.T.E.S.  



 

  

    Curriculum Vitae                Ester D’Agostino 
 

TITOLI DI STUDIO  
2016–2021  Laurea Magistrale in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche 

 

Università degli studi di Messina (Italia), Dipartimento di Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali (ChiBioFarAm) 
 

In data 29/07/2021 ho conseguito la Laurea Magistrale in Chimica e 

Tecnologia Farmaceutiche, con la votazione di 110/110 e lode. Il 

titolo della tesi discussa è “ APPROCCIO COMBINATO DI IPOTESI 
FARMACOFORICHE, MODELLI DI OMOLOGIA E STUDI DI 

DOCKING SUGLI INIBITORI DI hCA V ” (1 8 0 1 / 2 0 2 1  -  0 3 / D1  

-  CHIM/08). Il relatore è la Chiar.ma Prof.ssa Laura De Luca 
laura.deluca@unime.it. 

 
 

ALTRI TITOLI DI STUDIO  
2016 Diploma Scientifico 

 

Liceo Scientifico G. Seguenza 

 
Diploma conseguito con la votazione di 100/100 

 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

Dal 16 Febbraio 2018 al 16 
Luglio 2018 

Mobilità internazionale (Erasmus+studio) 

 
Escola Superior de tecnologia da Saùde de Lisboa  

• Ho ricevuto formazione pratica all'interno dei laboratori 

dell'istituto.  

• Ho sostenuto tutti gli esami previsti e conseguito 33 CFU.  
• Ho raggiunto i miei obiettivi a breve e lungo termine. 

 

Dal 1 Ottobre 2019 al 30 
Maggio 2021 
 

Tirocinio Curriculare 
 

Azienda ospedaliera Papardo settore Farmacia  

 

• Ho gestito una vasta gamma di documenti ed ho 

immesso informazioni nei database.  

• Ho contribuito alla distribuzione dei farmaci del primo 

ciclo di terapia ai pazienti in dimissione  

• Ho partecipato attivamente alle riunioni di formazione 

sui nuovi farmaci 

 

  

PARTECIPAZIONE A CONGRESSI 
Maggio 2021 European Chemical Biology Symposium 2021 (ECBC) 

 

Aprile 2021  13th Young Medicinal Chemist Symposium (NPCF) 



 

 

 
COMUNICAZIONI A CONGRESSI 
Aprile 2021  
 

13th Young Medicinal Chemist Symposium (NPCF) 

 

Contributo alla realizzazione del Poster ''CROSSING LIGAND- AND 
STRUCTURE- BASEDTECHNIQUES FOR IN SILICO RETRIEVING OF 

HCA VA INHIBITORS''  

Ricci F.; Dagostino E.; De Luca L.; Gitto R. 

  

COMPETENZE TECNICHE E PROFESSIONALI 
Preparazione, esecuzione e lavorazione di reazioni di sintesi organica; utilizzo di tecniche di separazione 

cromatografiche; padronanza degli usuali strumenti da laboratorio (Rotavapor, Sonicatore, pHmetro, 

Centrifuga, etc); conoscenza dei principali software di per il disegno di formule e tecniche di computer 
aided drug design (LigandScout, Discovery Studio, AutoDock, Gold, PyMOL) 

 

 

 

 



EXPERIENCES          -  

January – July 2021 Traineeship 

   University of Padua                                           Padua (It)  
Design, manufacture, exsolution, characterization and testing of 
an anodic material for direct hydrocarbons SOFCs. Exsolution 
has been used to obtain a nanostructuration of the metallic 
catalysts. Supervisor: Prof. Antonella Glisenti. 

 

June – August 2020 Professional placement 

   3D Oxides (company)                       St-Genis-Pouilly (Fr)  
Deposition of thin films via Chemical Beam Vapour Deposition, 
(a unique technique specific to this company, that allows to 
obtain controlled chemical and thickness gradients) and 
combinatorial investigation of their associated plasmonic 
properties. Supervisor: Dr. Giacomo Benvenuti. 

April - June 2016 Traineeship 

University of Saint Andrews            Saint Andrews (UK) 
Manufacturing and electrochemical testing of solid oxide fuel 

cells (SOFCs). Supervisors: Dr. Mark Cassidy / Prof. John Irvine.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mother tongue 

Fluent 

Fluent 

                                                        EDUCATION   

2019 – 2021  M.Sc. Chemistry and Materials Science  

University of Montpellier                       Montpellier (Fr) 
Completed with average grade of 14.6/20; ECTS equivalent: B; 
Italian equivalent: 110/110. 

2017 – 2019   B.Sc. Chemistry  
University of Aberdeen                  Aberdeen (UK) 
Integrated in 3rd year as Erasmus student, and 4th year 
completed as international student. B.Sc. thesis: Synthesis and 
characterisation, both structurally (XRD) and electrochemically 
(EIS) of the solid solution Ba3MoNb1-xTaxO8.5, under supervision 
of Prof. A.C. McLaughlin. Completed with 1st class honours.  

2016 – 2018  French equivalent to B.Sc. Chemistry 

   University of Pau and Pays de l’Adour    Pau (Fr) 
Integrated in 2nd year and the 3rd year (2017-2018) has been 
achieved in Erasmus in Aberdeen. Completed with mention.  

2014 – 2016  HND in Science and Engineering of Materials  

University Institute of Technology       Saint-Brieuc (Fr) 
2 years diploma after the A-level, in which materials have been 
studied from both scientific and engineering points of view. 

 SKILLS                  

 Languages 

 

Characterisation 
 

▪ XRD 
▪ Optical spectroscopy  
▪ EIS (AC impedance) 
▪ XPS  
▪ SEM-EDX  
▪ TPR 
▪ Reflectometry 

 

Software 

 

 

 

 
 

Victor LONGO 
PhD. Student at University of 

Messina.   

Advanced Catalytic Processes for 

using Renewable Energy 

Sources.  

 

 

 

  
Aptitudes 

 
▪ Scientific writing  
▪ Wet chemistry synthesis 
▪ Thin film deposition 
▪ Teamwork 
▪ Project management 
▪ International collaboration 
▪ Adaptability 
▪ Polyvalency 
▪ Rigour 
▪ Curiosity 
 

Interests 
 

▪ Football (competition) 

▪ Running 

▪ Hiking 

▪ Travelling 

▪ Cooking 

 

Foreign experiences 
 

▪ Scotland: 2 years and a half 

▪ Italy: 6 months  
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INFORMAZIONI PERSONALI Annarita Gramendola 
 

 Sesso F  | Nazionalità Italiana 

 

 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 
                                               

Febbraio 2020 Corso formativo con rilascio di breveto di Operatore BLS-D_Rianimatore Cardio-
Polmonare (RCP) 

 International Academy of Rescue and Rasuscitation 
Formazione e qualifica di Operatore BLS-D_Rianimatore Cardio-Polmonare (RCP) 
Adulto/Pediatrico_Brevetto n° 17-04731  
Istruttore: Dr A. Tarsitano 

 
               

                                            

  Responsabile controllo qualità e sicurezza degli alimenti 
 Dicembre  2015  
ad oggi 

Mediolat s.r.l. C.da Lacquari-Sant’Onofrio (VV) 
Azienda privata 

 Consulente quale  esperto in controllo qualità e sicurezza degli Alimenti egestione dei  
Processi produttivi 

                         
                        
                                  

    Agosto 2015 - Responsabile controllo qualità e sicurezza degli alimenti 
Novembre 2015 Mediolat s.r.l. C.da Lacquari-Sant’Onofrio (VV) 

Azienda privata 

 Stage formativo come consulente  in controllo qualità e sicurezza degli Alimenti egestione dei  
Processi produttivi 

 
 

             
          Marzo 2015 

 

Docente in Alimentazione e Nutrizione Umana  

Istituto Comprensivo Statale Sant’Onofrio, Via del Signore, Sant’Onofrio (VV) 

Scuola Primaria 
Collaborazione in qualità di docente nell’ambito dell’ Educazione Alimentare 

 

             Ottobre 2014 Esperta in Alimentazione e Nutrizione Umana 
Manifestazione “TropeaFestival leggere e scrivere”, Vibo Valentia (VV) 

Collaborazione volontaria  in qualità di Biologa Nutrizionista 

 

 

         Maggio 2013 -  
           Luglio 2014 

Nutrizionista 
Centro Obesità, Via Filippella, Nicotera (VV) 

Ente Pubblico 

Collaborazione volontaria  in qualità di Nutrizionista 

 
 

       Febbraio 2014 - 
     Aprile 2014 

Esperta in  Alimentazione e Nutrizione Umana  
Istituto Comprensivo Statale “Paolo Apostoliti”, Via Piano delle Grazie, Filadelfia (VV) 

Scuola Primaria 

Collaborazione in qualità di esperta nell’ambito dell’ Educazione Alimentare nel progetto PON 

“Vivere il ben-essere” 
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Novembre 2012 - 
Gennaio 2013 

Nutrizionista 
Centro Obesità, Via Filippella, Nicotera (VV) 

Ente Pubblico 

Tirocinante pre-laurea nel settore della Nutrizione fisiologica e patologica con  particolare riferimento 
ad ipertensione, diabete tipo 1 e 2, diabete gestazionale, ipercolesterolemia, ipertrigliceridemia. 

 

          Aprile 2012 -  
         Giugno 2012 

Esperta in Alimentazione e Nutrizione Umana  
Istituto Comprensivo Statale “Paolo Apostoliti”, Via Piano delle Grazie, Filadelfia (VV) 

Scuola Primaria 

Collaborazione in qualità di esperta nell’ambito dell’ Educazione Alimentare nel progetto PON  “Se 

mangio bene vivo meglio” 

 

    Settembre 2010 - 
           Luglio 2012 

Operatrice Outbound 
Infocontact, via G. Marconi n°32/A, Rende (CS) 

Ente privato 

Contratto di collaborazione coordinata e continuatìva a progetto per attività outbound nel settore 

della vendita di prodotti per la telefonia mobile e fissa. 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

                         
 
 

Dicembre 2017 Corso formativo con rilascio di breveto di Operatore BLS-D_Rianimatore Cardio-
Polmonare (RCP) 

 International Academy of Rescue and Rasuscitation 
Formazione e qualifica di Operatore BLS-D_Rianimatore Cardio-Polmonare (RCP) 
Adulto/Pediatrico_Brevetto n° 17-04731 con data di certificazione 14/12/2017 
Istruttore: Dr A. Tarsitano 

 
 

Febbraio 2015 – 
Dicembre 2015 

Master di II livello ”Esperto in Controllo e Certificazione di Alimenti”,  con votazione 
110/110 e lode , AA 2014/2015 

Università della Calabria,via P. Bucci, Arcavacata di Rende (CS)  

Materie oggetto di studio e relativi moduli: 
 

 Quality Assurance (SSD CHIM/10): 

Matrici Alimentari 
Quality Assurance dei prodotti agro-alimentari 

         Analisi Chimica e di Processo dei prodotti agro-alimentari 
 

 Produzioni Agroalimentari Tipiche e Processi Industriali (SSD  AGR/15): 

        Processi di Trasformazione agroalimentare 
        Caratterizzazione chimica e biologica delle produzioni Tipiche 

 

 Valutazione e Prevenzione del rischio nel Settore Agroalimentare (SSD BIO/12): 

Contaminazione e rischio biologico dei prodotti Agro-alimentari 
Il sistema HACCP nella filiera Agro-alimentare 
OGM, piante transgeniche e loro applicazioni nelle agrobiotecnologie 
 

 Certificazione di Qualità nella Filiera Agroalimentare (SSD AGR/15): 

Agricoltura biologica:norme, tecniche  e certificazione 
Normativa sulla sicurezza del settore Agro-alimentare 
Certificazione di Qualità nel settore Agro-alimentare 
 

 R&D nel settore agro-alimentare (SSD SECS-P/13): 
Gestione dei Processi innovativi aziendali Project Management 
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Settembre 2015 Corso di formazione in Nutrizione e terapia cognitivo comportamentale 

 Associazione Nutrizione Umana,Piazza Europa Cosenza (CS) 
 
 

Marzo 2015 Iscrizione Ordine Nazionale dei  Biologi, Albo Professionale Sezione  A, con 

numero d’ordine: AA_072864 
ONB, via Icilio n°7, Roma 

 
 
        

Gennaio 2014 - 
Dicembre 2014 

Master di II livello  “Alimentazione e Nutrizione Umana : dalla Biologia alla 

Clinica”, con votazione 110/110, AA 2013/2014 
Università della Calabria, via P. Bucci, Arcavacata di Rende (CS) 

Materie oggetto di studio e relativi moduli: 
 

 Aspetti Anatomo-funzionali (SSD BIO/09): 

Bilancio Energetico ed utilizzo dei Nutrienti 
Valutazione Stato Nutrizionale 
Struttura ed Ultrastruttura del tratto digestivo e relative tecniche di indagine anatomo-

funzionale  

 Aspetti bio-molecolari  (SSD BIO/10): 

Biochimica della Nutrizione 

Nutraceutici e Meccanismi di trasduzione del segnale a livello cellulare 

Allergie ed Intolleranze alimentare  

 Aspetti Applicativi ed Etico-Legislativi nellafigura del Nutrizionista   (SSD MED/42): 

Il laboratorio di anlisi cliniche nella professione del Nutrizionista 
Microbiologia degli alimenti:diagnostica,prevenzione e legislazione  

 Aspetti genetici(SSD BIO/18): 

Nutrizione e genetica  
Nutrigenomica ed  Analisi Cliniche Diagnostiche e Predittive di difetti genetici legati alla 

nutrizione  

 Aspetti Patologici e Clinici (SSD MED/04): 

                      Interventi Alimentari nella patologia oncologica-Alimentazione  e Sindromi endocrino-

metaboliche 

Patologie legate all’alimentazione 

Alimentazione e malattie croniche  arilevanza sociale 

Terapia dietetica nelle patologie cardiovascolari:dalla prevenzione alla cura 

Alimentazione e patologie del tratto digerente 

L’importanza dell’alimentazione nel mantenimento della salute orale 

Principi di nutrizone enterale e parenterale 

DCA  

 

 

Settembre 2014 Abilitazione alla professione di Biologo, Sez A 
Università della Calabria, via P. Bucci, Arcavacata di Rende (CS) 

 

Novembre 2010- 
Maggio 2013 

Conseguimento Laurea Magistrale in Nutrizione Umana con votazione 102/110 
Università della Calabria, via P. Bucci, Arcavacata di Rende (CS) 
Principali materie oggetto di studio: 

 Laboratorio di Chimica Bromatologica (SSD CHIM/10) 

 Biochimica della Nutrizione ed Analisi dei Nutrienti (SSD BIO/10-CHIM/01) 

 Lingua Inglese (SSD L-LIN/12) 

 Laboratorio di Chimica Farmaceutica e Tossicologica (SSD CHIM/08) 

 Laboratorio di Microbiologia Clinica (SSD MED/07) 

 Management Sanitario (SECS-P/07) 

 Metodi Fisici in Chimica Organica (SSD CHIM/06) 

 Nutrienti e Funzioni Cellulari (SSD BIO/13-BIO/16) 

 Nutrizione Umana in relazione ai vari Stati Fisiologici (SSD BIO/09)  

 Scienza degli Alimenti ed Integratori Alimentari (SSD AGR/15-BIO/15) 

 Fisiopatologia dell’Apparato Gastroenterico  (SSD MED/09-12-13) 
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 Laboratorio di Merceologia Alimentare (SECS-P/13) 

 Nutrizione Umana Applicata  (SSD MED/49-BIO/13) 

 Tossicologia deglI Alimenti (SSD BIO/14) 
 
 

Ottobre 2006 – 
Novembre 2009 

Conseguimento Laurea Triennale in Scienze della Nutrizione con votazione 
104/110 
Università della Calabria, via P. Bucci, Arcavacata di Rende (CS) 
Principali materie oggetto di studio: 

 Fisica (SSD FIS/07) 

 Matematica (SSD MAT/06) 

 Chimica Generale ed Inorganica I (SSD CHIM/03) 

 Biologia Animale (SSD BIO/13) 

 Anatomia Umana (SSD BIO/16) 

 Chimica Generale ed Inorganica II (SSD CHIM/03) 

 Metalli in Diagnostica e Medicina (SSD CHIM/03) 

 Chimica Organica (SSD CHIM/06) 

 Microbiologia Generale (SSD BIO/19) 

 Chimica Biorganica (SSD CHIM/06) 

 Microbiologia Applicata (SSD BIO/19) 

 Lingua Inglese (SSD L-LIN/12) 

 Tecnologie Soc. Legislative Farmaceutiche (SSD CHIM/09) 

 Processi della Prod. Agric. e Salutistica (SSD CHIM/09) 

 Biochimica (SSD BIO/10) 

 Fisiologia Generale (SSD BIO/09) 

 Biochimica Applicata (SSD BIO/10) 

 Biochimica Sistematica Umana (SSD BIO/10) 

 Biochimica della Nutrizione (SSD BIO/10) 

 Fisiologia della Nutrizione (SSD BIO/09) 

 Chimica degli Alimenti (SSD CHIM/10) 

 Farmacologia Generale (SSD BIO/14) 

 Chimica e Tecnologia dei Prodotti Dietetici (SSD CHIM/10) 

 Laboratorio di Chimica Bromatologica (SSD CHIM/10) 

 Farmacologia e Farmacoterapia della Nutrizione (SSD BIO/14) 

 Biologia Vegetale (SSD BIO/01) 

 Marketing (SSD SECS-P/08) 

 Ecologia (SSD BIO/07) 

 Economia Applicata (SSD SECS-P/06) 

 

    2000-2005 Conseguimento Maturità Classica con votazione 90/100 
Liceo Classico “M. Morelli”, Vibo Valentia 

 
 

COMPETENZE PERSONALI  

 

 

 

Lingua madre Italiana 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B2 B2 B2 

  

Competenze comunicative Possiedo ottime competenze comunicative acquisite sia durante le attività di tirocionio e volontariato 
condotte nell’ambito pubblico in cui sono stata continuamente a contatto con pazienti ed utenti, sia nel 
corso della mia esperienza lavorativa come operatrice outbound in cui ho avuto modo di sviluppare  
maggiormente la mia capacità di convinzione e di persuasione del cliente nella validità e nell’acquisto 
del prodotto da me proposto.   



   Curriculum Vitae  Annarita Gramendola  

  © Unione europea, 2002-2013  Pagina 5 / 6  

 

 

 

 

Altre attività Formative   

 
 

               Novembre  2021                Seminario I segreti del Carisma e della Negoziazione efficace 
                                                                Camera di Commercio_Vibo Valentia 
 

  

Gennaio 2019 Seminario “Digital Marketing_Export” 

Camera di Commercio_Lamezia Terme 

 
 

Dicembre 2017 Seminario “Digital Marketing_Export” 

Camera di Commercio_Lamezia Terme 

 

Marzo 2017 Seminario “Aggiornamenti per Aziende Agroalimentari che esportano in USA” 

Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione, Università della Calabria, via P. 

Bucci, Rende (CS) 

 

Gennaio 2017 Workshop “Trasporti Internazionali e sistema doganale:costi, requisiti e normative. Il commercio 

estero dell’Agroalimentare made in Italy” 

Sala Congressi  “Mary Grace”_Vibo Valentia (VV) 

 
 

Marzo 2015 Seminario “Aggiornamenti per le imprese - strumenti per l’internazionalizzazione (HALAL., BRC 

Food) 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Possiedo valide capacità come educatore delle fasce di età più piccole grazie all’esperienza maturata 
nel corso dei progetti scolastici, ma anche  come coordinatore di varie attività, quali progetti e lavori di 
gruppo, acquisita durante le mie esperienze nell’ambito ambulatoriale condotte  nel corso del tirocinio 
curriculare e non. Comprovate capacità organizzative e di suddivisione dei compiti  nel  team 
lavorativo  finalizzate al raggiungimento dell’optimum di processo e di prodotto. 

Competenze tecniche Buona padronanza nell’uso di strumentazioni utili nella valutazione della massa corporea con 
specifica classificazione della percentuale di massa grassa e massa magra (quali DEXA E BIA) 
acquista sia nel corso dell’esperienza ambulatoriale presso il Centro Obesità sia durante lo stage  
condotto nell’ambito del Master in Alimentazione e Nutrizione Umana. Valide competenze tecniche  
conseguite durante le varie esperienze di laboratorio oggetto di studio  del mio percorso universitario 
nonché lavorativo presso l’azienda, quali: 

 Tecniche di estrazione cromatografica 

 Determinazione della durezza dell’acqua tramite Titolazione complessiometrica con EDTA 

 Determinazione dei cloruri dell’acqua tramite Titolazione Argentometrica  (Metodo Mohr)  

 Determinazione acidità totale del latte tramite Determinazione Volumetrica 

 Determinazione acidità del succo di frutta e dell’olio tramite Determinazione Volumetrica 

 Determinazione del numero di perossidi nell’olio di oliva 

 Determinazione alcalinità dell’acqua 

 Conta CBT Totale su Piastre Petri 

 Conta Enterobacteriaceae su Piastre Petri 

 Determinazione del punto crioscopico matrice latte 

 Valutazione Qualittativa presenza/assenza di inibenti nel latte  

 Valutazione Qualitativa di latte di specie estranee  tramite test immunocromatografico   
 

Competenze informatiche Ottima conoscenza del sistema operativo Microsoft Windows e dei relativi programmi Microsoft Office 
TM 

( Word
TM

 Excel
TM

, Power Point
TM

, Access
TM

, Pubblisher
TM

). Valide competenze  informatiche  in 
merito all’utilizzo di software riguardanti la gestiione di cartelle cliniche maturate nel corso 
dell’esperienza ambulatoriale di tirocinio presso il centro Obesità nonchè di software gestionali 
riguradanti l’orgaznizzazione produttiva.  

 

Patente di guida Patente di guida Categoria B 
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Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione, Università della Calabria, via P. 

Bucci, Rende (CS) 

 

Febbraio 2015 Congresso “Iperuricemia cronica con e senza deposito di urato: dalla clinica alla farmacoeconomia” 

501 Hotel, Vibo Valentia (VV) 

 

Febbraio 2015 Seminario “ Etichettatura dei prodotti alimentari, regolamento UE 1169/11” 

Dipartimento di Farmacia e Scienze della Salute e della Nutrizione, Università della Calabria, via P. 

Bucci, Rende (CS) 

 

 Novembre 2014 Convegno “Malattie Digestive e Laboratorio” 

Villa Fabiano, Cosenza (CS) 

 

Novembre 2013 Congresso Regionale AMD-SID 2013 “Gestione Clinica e Prevenzione del Diabete” 

Hotel Perla del Porto, Catanzaro Lido (CZ) 

 
 
 

Dati personali  Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n.196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 



CURRICULUM VITAE FRANCESCO ARMONE 

 
ATTUALE POSIZIONE 

 

Ott 2021 – in corso          DOTTORANDO DI RICERCA in ECONOMICS, STATISTICS & MANAGEMENT 

presso Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Messina. 

 

                                                                                                                                                                                                                 
FORMAZIONE 

 

Lug 2020                           LAUREA MAGISTRALE in Scienze Economiche-Aziendali LM-77 curriculum Management  

dell’Ambiente 

Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Messina - 110/110 cum laude  

Tesi: “The electric car in the age of sustainable mobility: comparing LCA studies” 

 

Dic 2015                                LAUREA TRIENNALE in ECONOMIA AZIENDALE L-18 curriculum Marketing & Management 

Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Messina - 100/110      

Tesi: “La comunicazione verde e l’esempio dell’impresa Tradimalt.” 

 

Lug 2011                           DIPLOMA MATURITÀ SCIENTIFICA  - 95/100 

Liceo Scientifico Statale Archimede, Viale Regina Margherita n°3, 98121 Messina. 

 

Sett 2020                          Summer School - EIT Food (European Institute of Innovation and Technology)  

Summer School "Growing Consciousness: RIS Challenge project aimed at revitalizing agro-food 

chains in rural areas through sustainable innovation" organizzata da EIT Food (European Institute 

of Innovation and Technology – Food) e condotta dall’Università di Torino. 

 

Sett 2019                          StartCup Unime 2019 Winner  

Vincitore con l’idea “Ricarico”, realizzata insieme ad un gruppo composto da ex studenti di Unime 

e La Sapienza, dell’edizione 2019 della Start Cup Unime, una competizione tra idee di business. 

Da vincitori della Start Cup Unime, abbiamo partecipato alla StartCup Sicilia, qualificandoci per la 

finale nazionale del Premio Nazionale dell’Innovazione, svoltasi a novembre 2019. 

 

Nov 2018                          Tutor Didattico Specialistico ed Informativo  80 ore 

Dipartimento di Economia, Università degli Studi di Messina  

 

COMPETENZE LINGUISTICHE & INFORMATICHE 
 

 

Francese: Livello A2    Inglese: buono parlato e scritto – Level B2. 

OS & Web: Ottima conoscenza di Windows, Mac OSX  e del Web. 

Ms Office: Avanzato   Adobe Photoshop: Buono  

  

ALTRE ESPERIENZE  

 
 

Apr 2019 – oggi                  ANVUR – Esperto Valutatore per la categoria studenti per l’Agenzia Nazionale per la Valutazione 

                                          dell’Università e della Ricerca. 

 

Gen 2015 - Mag 2017       SENATORE ACCADEMICO presso l’Università degli Studi di Messina. 

Membro di: - Commissione Bilancio; - Commissione Tasse; - Commissione Tutorato. 

 

Mag 2017- Mag 2018        RAPPRESENTANTE STUDENTI presso il Consiglio di Dipartimento di Economia dell’Università 

degli Studi di Messina e membro della Commissione Paritetica. 

  

 

 
Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono 
puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei propri dati personali secondo quanto 
previsto dal D.lg. 30 giugno 2003 n. 196 in vigore dal primo gennaio 2004 (in sostituzione alla legge n. 675/96). 
 
 

MESSINA, 18/11/2021                      Francesco Armone 
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CURRICULUM VITAE 
 

 

Nome e Cognome:  BRUNA TIMPANO 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
       

Maggio 2021 – Settembre 

2021 

 Pratica professionale presso Studio tecnico Ing. Cosimo Siciliano  

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

1 Ottobre 2021 – in 

corso 

 Corso di Dottorato (D.M.45/2013) in Ingegneria Civile, 

Ambientale e della Sicurezza, XXXVII Ciclo 

Percorso di studio in “Ingegneria idraulica, costruzioni idrauliche e 

marittime, idrologia e energia dalle acque” 

Università degli Studi di Messina 

 

30 Giugno 2021 

  

 Abilitazione alla professione di Ingegnere Civile ed Ambientale – 

Sezione A 

Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria  

 

7 Maggio 2021 – 25 

Giugno 2021 

  

 Corso online di AutoCAD Certified User gestito da Autodesk® 

Authorized Training Center®  

 

Ottobre 2017 – 17 Marzo 

2021 

 Laurea Magistrale in Ingegneria Civile (Classe LM-23) 

Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria  

Voto: 110/110 e lode 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile - Curriculum 

Idraulica 

                    Tesi di laurea: “Analisi di sollecitazioni su dighe portuali integrate 

con tecnologia U-OWC soggette all’azione di onde frangenti” 

   

Febbraio 2020   Certificazione finale dei 24 CFU per l’insegnamento 

Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria  

 

Ottobre 2013 – 7 Marzo 2017  Laurea Triennale in Ingegneria Civile - Ambientale (classe L-7) 

  Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria  

Voto: 110/110 e lode 

  Corso di Laurea in Ingegneria Civile ed Ambientale - Curriculum 

Civile 

  Tesi di laurea: “La teoria di Laitone per il fenomeno dello tsunami 

ed analisi relativa all’azione sulle diverse tipologie di strutture 

marittime nella località di Cetraro (CS)” 

   

Settembre 2008 – Luglio 

2013 

 Diploma di maturità scientifica 

Liceo Scientifico “Alessandro Volta” di Reggio Calabria   

Voto: 100/100 
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30 Agosto 2012 – 22 

Settembre 2012 

Viaggio studio - Corso "My special experience in Dublin 1" 

Liceo scientifico “Alessandro Volta” (Reggio Calabria) – Marino 

Institute of Education (Dublin) 

Frequentazione del corso in lingua inglese avente l'obiettivo di 

migliorare i livelli di conoscenza e competenza presso il Marino 

Institute of Education (Dublin) ed esame finale con rilascio della 

certificazione TIE (Test of Interactive English) dall'Ente 

Certificatore ACELS (Accreditation and Coordination of English 

Language Services). 

 

 

COMPETENZE PERSONALI 

 

Madrelingua  Italiana 

   

Altre lingue                    Inglese 

  Capacità di lettura: B2 

  Capacità di scrittura: B2 

  Capacità di espressione orale: B2 

(Certificazione TIE (Test of Interactive English) – Accreditation 

and Coordination of English Language Services) 

 
 

CAPACITÀ RELAZIONALI  

 

  - Spirito di gruppo e capacità nella gestione del lavoro di gruppo  

  - Capacità comunicative 

  - Sensibilità e chiarezza 

  - Capacità di ascolto e confronto 

 

CAPACITÀ ORGANIZZATIVE 

 

  - Capacità organizzative e gestionali 

  - Problem solving 

  - Precisione/ Attenzione ai dettagli 

  - Determinazione nel conseguire gli obiettivi 

  - Responsabilità e affidabilità con ambizioni di crescita 

  - Spirito di adattamento e flessibilità 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

  - Pacchetto Office (Word, Excel, Power Point) 

  - AUTOCAD 2D 

  - MATLAB 

- MAPWINDOW, HEC-RAS, HEC-HMS 

- SAP 2000 

- GEOSTUDIO – SLOPE/W 
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ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

PUBBLICAZIONI 

  

 

Bruna Timpano, Alessandra Romolo, Valentina Laface, Giuseppe 

Barbaro & Felice Arena, Analisi di sollecitazioni su dighe portuali 

integrate con tecnologia U-OWC soggette all’azione di onde 

frangenti – IDRA2020, XXXVII Convegno Nazionale di Idraulica 

e Costruzioni Idrauliche (Reggio Calabria, 14-16 Giugno 2021), 

ISBN:9788894379914. 

 

Antonia Catanese, Marisa Corigliano, Bruna Timpano, Giovanni 

Malara & Felice Arena, Applicazione della teoria di Quasi 

Determinismo al calcolo della forza su un palo ad asse verticale – 

IDRA2020, XXXVII Convegno Nazionale di Idraulica e 

Costruzioni Idrauliche (Reggio Calabria, 14-16 Giugno 2021), 

ISBN:9788894379914.   

 

 
 
 
 
 

Dichiaro che le informazioni riportate nel presente Curriculum Vitae sono esatte e veritiere. 

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 3 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali), che ha sostituito la L. 675/96 e successive modificazioni. 

 

 

 

 



Il presente curriculum vitae contiene informazioni riservate raccolte dal Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea. È vietata la riproduzione, parziale o completa e la diffusione a terzi 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679.  

 
 

 

 Obiettivo Professionale  il mio obiettivo professionale è di entrare in contatto con una 

realtà dinamica e crescere professionalmente acquisendo le 

competenze per molteplici attività comprese la didattica e la 

ricerca. 

 

ESPERIENZE DI LAVORO/STAGE
 
 

 

C ONOS CE NZE L I NGU I S TI C H E  
 

 

biologa 
ASP MESSINA 
Sanita' 
MESSINA (ME) 
12/2020 ‐  OGGI 

Principali attività e responsabilità: gestione della emergenza 

sanitaria, screening della popolazione con test antigenici rapidi, 

sorveglianza del contagio e dei pazienti positivi al COVID-19, 

esecuzione di test molecolari 

Competenze e obiettivi raggiunti: perfezionamento delle mie abilità 

organizzative e comunicative, acquisizione di una migliore capacità 

di lavorare in team collaborando con le varie figure sanitarie 

coinvolte, miglioramento delle mie performance informatiche 
INGLESE 

DISCRETA 

SPAGNOLO 

LIMITATA 

B1 B1 B1 B1 B1 

A1 A1 A1 A1 A1 

 
biologo 
STUDIO MEDICO PRIVATO 
Sanita' 
MESSINA (ME) 

Attività svolta come: libero professionista 

 
Principali attività e responsabilità: diagnosi e cura delle obesità e 

delle magrezze negli adulti e nei bambini. Cura dei disturbi del 

comportamento alimentare, analisi mediante impedenziometria 

della composizione corporea, consueling alimentare. 

PR OS PETTI VE  FUTURE  E LAV OR O  
CERCATO 

INTENZIONE PROSEGUIMENTO STUDI: Sì / 

Laurea magistrale 

PROVINCIA PREFERITA: 1. ROMA 

12/2018 ‐  OGGI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

biologa 
ASSOCIAZIONE MALISIAN 
GROUP 
Sanita' 
MESSINA (ME) 
05/2021 ‐  
06/2021 

biologa 
LABORATORIO ANALISI 
Sanita' 
MESSINA (ME) 
01/2021 ‐  
06/2021 

 

Tirocinio Curr iculare  
POLICLINICO 
UNIVERSITARIO UCBM 
2018 ‐  2018 

Competenze e obiettivi raggiunti: Capacità relazionale e 

individuazione delle problematiche relative alle patologie 

connesse alla nutrizione ed alle malattie metaboliche. 

Pianificazione dei programmi alimentari nei pazienti trattati con 

terapia bariatrica e individuazione  dei  piani  nutrizionali  nelle 

diverse patologie oncologiche con particolare riferimento agli esiti 

chirurgici conseguenti alle stesse. Prevenzione delle patologie del 

comportamento alimentare in  età  pediatrica.Trattamento  dei 

pazienti affetti da patologia renale, cardiovascolare e metabolica. 

Attività svolta come: libero professionista 

Principali attività e responsabilità: docente di dietistica nel corso di 

riqualificazione in operatore socio sanitario 

Competenze e obiettivi raggiunti: proprietà di linguaggio e 

capacità di insegnamento 

Attività svolta come: libero professionista 

 

Principali attività e responsabilità: individuazione delle intolleranze 

alimentari su immunoglobuline g con titolazione del livello delle 

stesse 

Competenze e obiettivi raggiunti: maggiore conoscenza del 

sistema delle intolleranze alimentari su immunoglobuline 

Attività svolta come: libero professionista 

Principali attività e responsabilità: tirocinio al servizio dietetico, nel 

reparto di cardiologia, con dietiste 

Assunto come: stagista/tirocinante - tirocinio durante gli studi | 

Durata in ore: 150 

 

ISTRUZIONE 
 
 

LAUREA MAGISTRALE Università Campus Bio-Medico di ROMA 

CHIARA 

BUZZANCA 
CURRICULUM VITAE 



Il presente curriculum vitae contiene informazioni riservate raccolte dal Consorzio Interuniversitario AlmaLaurea. È vietata la riproduzione, parziale o completa e la diffusione a terzi 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel presente curriculum vitae ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679.  

2016 ‐  2018 
TITOLO CERTIFICA TO  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
LAUREA 
2013 ‐  2016 
TITOLO CERTIFICA TO  

 

 

Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia 

Scienze dell'alimentazione e della nutrizione umana 

indirizzo: nutrizione umana e alimentazione nel mondo 

LM-61 - Laurea Magistrale in Scienze della nutrizione umana 

Titolo della tesi: Effetti della supplementazione di un nutraceutico 

a base di mele annurca sulla funzione endoteliale e sul profilo 

lipidico in pazienti dislipidemici | Relatore: GOFFREDO 

COSTANZA 

Età al conseguimento del titolo: 23 | Durata ufficiale del corso di 

studi: 2 anni 

Votazione finale: 110/110 con lode 

Data di conseguimento: 18/10/2018 

 
Università Campus Bio-Medico di ROMA 

Facoltà Dipartimentale di Medicina e Chirurgia 

Scienze dell'alimentazione e della nutrizione umana 

L-13 - Laurea in Scienze biologiche 

Titolo della tesi: ENDORFINE ALIMENTARI E LORO IMPATTO SUL 

METABOLISMO | Relatore: DUGO LAURA 

Età al conseguimento del titolo: 21 | Durata ufficiale del corso di 

studi: 3 anni 

Votazione finale: 102/110 

Data di conseguimento: 20/10/2016 

 
 

COMPETENZE INFORMATICHE 
 

 
OFFICE AUTOMATION Elaborazione testi: (Avanzato) | Fogli elettronici: (Avanzato) | Suite da 

ufficio: (Avanzato) | Web Browser: (Avanzato) 

SOFTWARE APPLICATIVI Utilizzo software CAD: (Base) 

PROGRAMMAZIONE Linguaggi di Programmazione: (Intermedio) | Programmazione web: 

(Intermedio) 

GESTIONE SISTEMI E RETI Architetture di rete: (Intermedio) | Sistemi Operativi: (Avanzato) 

GESTIONE DATI Sistemi di gestione di database (DBMS): (Avanzato) 

GRAFICA E MULTIMEDIA (Avanzato) 

 

CONVEGNI E SEMINARI 
 
 

SEMINARIO 
27/04/2017 

 
Sytems Biology , Universitaria , Università Campus Bio-Medico di 

Roma  

Descrizione delle tecniche di ingegneria genetica applicata 

all'alimentazione per la produzione di tuberi arricchite di beta- 

carotene. 

A cura di: Gianfranco Diretto 

Ruolo: Ricercatore Enea 



Europass
Curriculum Vitae

Informazioni
personali

Nome Cognome Laura Cannavò

Nazionalità Italiana

Istruzione e
formazione

2021- in corso Dottorato di Ricerca in “Translational molecular medicine and surgery” 
Università degli Studi di Messina, Messina, Italy

03/11/2021 Specializzazione in Pediatria con voto 50/50 con lode
Università degli Studi di Messina, Messina, Italy

2015-2016 Master  Universitario  di  II  livello  “Endocrinologia  della  donna,  dell’infanzia  e
dell’adolescente” 
Università degli Studi di Messina

02/2016 Abilitazione Medico Chirurgo 
N° iscrizione ordine: ME10134

28/07/2015 Laurea in Medicina e Chirurgia con voto 110/110 con lode
Università degli Studi di Messina, Messina, Italy

Ottobre-Novembre
2014  

Visiting medical student - Hematology / Oncology Department 
VCU Medical Center, Virginia Commonwealth University, Richmond (USA)

Luglio 2009 Maturità Classica con voto 100/100
Messina

Esperienza
professionale

Marzo - Giugno 2021 Frequenza  in  Terapia  Intensiva  Pediatrica  presso  l’Area  Rossa  del
Dipartimento di Emergenza-Accettazione

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Novembre 2020 –
Febbraio 2021

Frequenza UOC Neonatologia,  Patologia Neonatale,  Terapia Intensiva e
SubIntensiva neonatale

Policlinico Agostino Gemelli, Roma

Gennaio-Giugno 2020 Frequenza  del  Dipartimento  di  Emergenza  -  Accettazione  e  Terapia
Intensiva Pediatrica-Area Rossa

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Aprile- Giugno 2019  Frequenza UOC di Onco-ematologia Pediatrica

Policlinico Vittorio Emanuele, Catania – Italy
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Competenze
personali

Lingua Madre Italiano

Altre lingue Inglese e Tedesco

Comprensione Parlato Scritto

European level (*) Ascolto Lettura Interazione Produzione
orale

Inglese B2 C1 C1 B2 B2

Tedesco A2 A2 A2 A1 A1

(*) Common European Framework of Reference for Languages

Pubblicazioni in
riviste

internazionali

Cannavò L, Perrone S, Marseglia L, Viola V, Di Rosa G, Gitto E. Potential benefits of melatonin
to control pain in ventilated preterm newborns: An updated review. Pain Pract. 2021 Aug 24. 
doi: 10.1111/papr.13069. Epub ahead of print. PMID: 34431588.

Salomone G, La Spina M, Belfiore G, Bertuna G, Cannavò L, Catanzaro S, D'Amico S, Meli M, 
Musumeci A, Salvatorelli L, Scuderi MG, Spatola C, Valenzise M, Di Cataldo A, Russo G. 
Spinal cord compression as tumor onset: an unusual case report of Hodgkin lymphoma in a 
teenager. BMC Pediatr. 2021 Aug 24;21(1):358. doi: 10.1186/s12887-021-02834-6. PMID: 
34429086; PMCID: PMC8383369.

Giovinazzo S, Puglisi S, Cotta OR, Alibrandi A, Aversa T, Cannavò L, Ferraù F, Cannavò S. 
Long-term cardiometabolic outcome in patients with pituitary adenoma diagnosed in chilhood 
and adolescence. Pituitary. 2021 Jan 19. doi: 10.1007/s11102-020-01123-2. Epub ahead of 
print. PMID: 33469831.

Dipasquale V, Antonelli E, Cannavò L, Cavatoi G, Romeo C, Trimarchi G, Navarra G and 
Romano C (2020) Surgery-Related Quality of Life of Pediatric Patients With Crohn’s Disease. 
Front. Pediatr. 8:608370. doi: 10.3389/fped.2020.608370

Di Rosa G, Dicanio D, Nicotera AG, Mondello P, Cannavò L, Gitto E. Efficacy of Intravenous
Hydrocortisone Treatment in Refractory Neonatal Seizures: A Report on Three Cases. Brain
Sci.  2020  Nov  20;10(11):885.  doi:  10.3390/brainsci10110885.  PMID:  33233684;  PMCID:
PMC7699678.

D'angelo G, Cannavò L, Reiter RJ, Gitto E. Melatonin Administration from 2000 to 2020 to
Human Newborns with Hypoxic-Ischemic Encephalopathy. Am J Perinatol. 2020 Oct 31. doi:
10.1055/s-0040-1719151. Epub ahead of print. PMID: 33129208.

Cannavò, L., Rulli, I., Falsaperla, R. et al. Ventilation, oxidative stress and risk of brain injury in
preterm newborn. Ital J Pediatr 46, 100 (2020). https://doi.org/10.1186/s13052-020-00852-1

Cannavò L, Aversa T, Corica D, Pepe G, Pajno GB, Alibrandi  A, Wasniewska M. Authors'
response to "Harder than just hitting a bulls-eye: treatment for hypothyroidism in children might
have more than just one target". Endocrine. 2020 Jul;69(1):231-232. doi: 10.1007/s12020-020-
02318-0. Epub 2020 Apr 22. PMID: 32323092.
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Chimenz R, Cannavò L, Gasbarro A, Nascimben F, Sestito S, Rizzuti L, Ceravolo G, Ceravolo
MD, Calabrò MP, Romeo C, Gitto E. PPHN and oxidative stress: a review of literature. J Biol
Regul Homeost Agents. 2020 Jul-Aug;34(4 Suppl. 2):79-83. PMID: 33000605.

Nascimben F,  Peri  FM, Impellizzeri  P,  Chimenz R,  Cannavò L,  Pellegrino  D,  Ceravolo  G,
Calabrò MP, Gitto E, Romeo C. Role of oxidative stress in the pathogenesis  of  congenital
cardiopathies.  J  Biol  Regul  Homeost  Agents.  2020  Jul-Aug;34(4  Suppl.  2):85-90.  PMID:
33000606.

L Cannavò, U Cucinotta, G Zirilli, M Lima, G B Pajno, M Wasniewska, M Valenzise. Malignant
insulinoma, a very rare cause of pediatric hypoglycemia. J Biol Regul Homeost Agents. May-
Jun 2020;34(3):1167-1170. doi: 10.23812/19-478-L-1.

Chimenz R, Cannavò L, Viola V, Di Benedetto V, Scuderi MG, Pensabene L, Salvo V, D'Angelo
G, Stroscio G, Impollonia D, Concolino D, Fede C, Alibrandi A, Cuppari C. Pediatric urolithiasis.
J Biol Regul Homeost Agents. 2019 Sep-Oct;33(5 Suppl. 1):39-44. Review.

Chimenz R, Spinuzza A, Cannavò L, Di Benedetto V, Scuderi MG, Concolino D, D'Angelo G,
Sallemi A, Fusco M, Cucinotta U, Fede C, Arrigo T, Cuppari C. Monosymptomatic enuresis: the
therapeutic  weapons.  J  Biol  Regul  Homeost  Agents.  2019  Sep-Oct;33(5  Suppl.  1):45-51.
Review

Chimenz R, Cannavò L, Spinuzza A, Fede C, Cucinotta U, Pensabene L, Betta P, Gitto E,
Concolino  D,  Cuppari  C.  Unusual  presentation  of  Henoch-Schönlein  purpura.  J  Biol  Regul
Homeost Agents. 2019 Sep-Oct;33(5 Suppl. 1):69-74.

Chimenz R, Fede C, Di Benedetto V, Concolino D, Scuderi MG, Salvo V, Gitto E, Cucinotta U,
Viola V, Betta P, Cannavò L, Cuppari C. Hemodialysis in children: how, when and why. J Biol
Regul Homeost Agents. 2019 Sep-Oct;33(5 Suppl. 1):87-89.

Chimenz R,  Sallemi  A,  Fusco M, Cannavò L,  Salvo  V,  Marseglia  L,  Cucinotta  U,  Gitto  E,
Concolino D, Arrigo T, Salpietro C. Local therapy with ozone in the management of the exit site
in a patient undergoing peritoneal dialysis. J Biol Regul Homeost Agents. 2019 Sep-Oct;33(5
Suppl. 1):91-94.

Cannavò L, Aversa T, Corica D, Pepe G, Pajno GB, Alibrandi A, De Luca F, Wasniewska M. In
children  with  acquired  hypothyroidism  levothyroxine  requirements  may  be  significantly
conditioned by the etiology of thyroid failure. Endocrine. 2019 Jul 3. doi: 10.1007/s12020-019-
01965-2. 

Cannavò L,  Zirilli  G,  Lima M, Iaria  G, De Luca F,  Valenzise  M.  Erythrocytosis  as the first
manifestation  of  adrenal  carcinoma.  Pediatr  Blood  Cancer.  2019  Jun;66(6):e27685.  doi:
10.1002/pbc.27685. Epub 2019 Mar 11.

Zirilli  G,  Cannavò  L,  Vermiglio  F,  Violi  MA,  Luca  F,  Wasniewska  M.  Differentiated  thyroid
carcinoma presentation may be more aggressive in children and adolescents than in young
adults. Ital J Pediatr. 2018 Jan 17;44(1):13. doi: 10.1186/s13052-018-0455-3.

L.  Cannavò,  S.  Santucci,  M.  Wasniewska,  F.  De  Luca.  Familiar  inheritance  of  X-linked
Congenital  Adrenal  Hypoplasia:  even  genetic  counseling  may  sometimes  fail!  Atti  della
Accademia Peloritana dei Pericolanti - Classe di Scienze Medico-Biologiche (2017), 105:A5(1-
4) DOI: 10.6092 / 1828-6550 / APMB.105.1.2017.A5

A. P. Capra, E. Ferro, L. Cannavò, M. A. La Rosa & G. Zirilli (2017): A child with severe iron-
deficiency  anemia  and  a  complex  TMPRSS6  genotype,  Hematology,  DOI:
10.1080/10245332.2017.1317990
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F. Ferraù, F. Spagnolo, O. R. Cotta, L. Cannavò, A.Alibrandi, G. T.Russo, T. Aversa, 
F.Trimarchi, S. Cannavò. Visceral adiposity index as an indicator of cardiometabolic risk in 
patients treated for craniopharyngioma. Endocrine DOI 10.1007/s12020-016-1196-y

Pubblicazioni
Abstract

Giorgia Pepe,  Mariella  Valenzise ,  Giuseppina Zirilli,  Laura Cannavò,  Gerdi  Tuli,  Andrea
Corrias,  Malgorzata  Wasniewska.  Hurthle  cell  carcinoma  in  childhood:  Retrospective
analysis  of  a  large  series.  Horm  Res  Paediatr  2019;91(suppl  1):1–682.  DOI:
10.1159/000501868 

Mariella  Valenzise,  Giuseppina  Zirilli,  Laura  Cannavo’,  Stefano  Passanisi,  Alessandra  Li
Pomi, Malgorzata Wasniewska. A rare cause of pediatric hypoglycemia in a boy: a malignat
insulinoma. Horm Res Paediatr 2019;91(suppl 1):1–682. DOI: 10.1159/000501868

Laura  Cannavò,  Aurora  Francesca  Meo,  Stefano  Passanisi,  Giuseppina  Salzano,  Maria
Francesca Messina, Fortunato Lombardo. Effetti della campagna di sensibilizzazione della
CDA nella pratica clinica: la nostra esperienza. XXII congresso nazionale. Atti del congresso
SIEDP. 21 - 23 Novembre 2019, Milano

Giorgia Pepe, Mariella Valenzise, Giuseppina Zirilli, Laura Cannavò, Domenico Corica, Gerdi
Tuli,  Andrea  Corrias,  Malgorzata  Wasniewska.  Carcinoma  a  cellule  di  Hurtle  in  età
pediatrica:  analisi  retrospettiva di  un’ampia  casistica.  Atti  del  congresso SIEDP. 21 -  23
Novembre 2019, Milano

Domenico  Corica,  Tommaso  Aversa,  Antonio  Bottari,  Giorgia  Pepe,   Letteria  Morabito,
Selenia  Curatola,  Antonietta  Spinuzza  ,  Laura  Cannavò,  Giorgio  Ascenti,  Malgorzata
Wasniewska. Valutazione non invasiva dell’epatopatia nell’obesità infantile semplice: utilità
dell’elastografia - studio pilota. Atti del congresso SIEDP. 21 - 23 Novembre 2019, Milano

Stefano Passanisi, Giuseppina Salzano,  Maria Francesca Messina, Laura Cannavò, Aurora
Francesca  Meo,  Corrado  Mammì,  Fortunato  Lombardo.  L’eterogeneo  spettro  clinico  di
HFNA1-MODY E HFN4A-MO- DY: la nostra esperienza. Atti del congresso SIEDP. 21 - 23
Novembre 2019, Milano

Laura  Cannavò,  Giuseppina  Zirilli,  Francesco  Vermiglio,  Maria  Antonia  Violi,  Alfredo
Campennì, Filippo De Luca, Malgorzata Wasniewska. Analysis of the factors conditioning
the  clinical  course  of  differentiated  thyroid  carcinoma  in  children  and  young  adults.
European Thyroid Journal. Vol. 7, Suppl. 1, 2018. DOI: 10.1159/000491542 

Laura  Cannavò,  Filippo  De  Luca,  Giuseppina  Zirilli.  Efficacia  della  terapia  con  ferro
sucrosomiale in pazienti con anemia ferro carenziale primaria in età pediatrica. Hematology
Reports 2018; 10:s1 

Laura Cannavò, Giuseppina Zirilli, Filippo De Luca, Mariella Valenzise. Una rara causa di
iperandrogenismo in età pediatrica. Hematology Reports 2018; 10:s1

M. Wasniewska,  L.  Cannavò,  G. Zirilli,  M. Valenzise,  D. Corica, T. Aversa, F. De Luca.
Differences in Levothyroxine dosages for replacement of children with primary and central
permanent hypothyroidism. Hormone Research in Paediatrics Vol. 88, Supplement 1, 2017 

L.  Cannavò,  G.  Zirilli,  M.  Valenzise,  D.  Corica,  S.  Santucci,  T.  Aversa,  F.  De Luca,  M.
Wasniewska. Dal livello della disfunzione tiroidea dipende la dose di mantenimento di L-
tiroxina nei bambini con ipotiroidismo permanente. Atti del XXI congresso nazionale SIEDP
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(Padova, 2017):125

L.  Cannavò,  G.  Zirilli,  M.A.  La  Rosa,  A.P.  Capra,  E.  Ferro,  P.  Maisano,  F.  De  Luca.
Caratteristiche cliniche, analisi  genetica e risposta al  trattamento in un caso di sindrome
irida-like. Hematology Reports 2016; 8:s1

L. Cannavò, G. Zirilli,  M. Wasniewska, M.A. Violi,  F. Vermiglio,  P. Maisano, F. De Luca.
Caratteristiche  dei  tumori  differenziati  della  tiroide in età pediatrica.  Hematology  Reports
2016; 8:s1 

L.Cannavò, M. G. Wasniewska, G. Zirilli, M. A. Violi, F. Vermiglio, Filippo De Luca.. Thyroid
cancer  presentation  in  children  is  different  than  in  young  adults.  Hormone  Research  in
Paediatrics, Supplement 1, 2016

Comunicazioni a
congresso

L.Cannavò. Caso clinico: una clinica veramente bizzarra. Casi clinici controversi: La clinica
incontra il territorio. 14 Dicembre 2019. Reggio Calabria

Laura Cannavò. L’evoluzione del trattamento all’esordio della sindrome nefrosica: la nostra
esperienza. 20’’ meeting internazionale di genetica, immunologia e pediatria d’urgenza. 28-
30/11/2019, Messina.

Cannavò Laura, Aversa Tommaso, Pepe Giorgia, Corica Domenico, Bruno Rocco , Messina
Maria  Francesca,  Valenzise  Mariella,  Pajno  Giovanni  Battista,  Wasniewska  Malgorzata.
Valutazione  longitudinale  dei  pattern  audiologici  nelle  pazienti  con  Sindrome  di  Turner.
Congresso congiunto SIN, SIP, SIMEUP, SIAIP, SINP-regione Sicilia. 3-5/10/2019 Cefalù
(PA)

Laura Cannavò. Neonatal and pediatric electrocardiography. Campus on Congenital Heart
Diseases. Ortigia (SR) - 22 May 2019

Laura Cannavò. A child with severe iron-deficiency anemia and a complex tmprss6 genotype
(irida). 7th international multidisciplinary course on iron deficiency sucrosomial iron, update
and recent new evidences to treat iron deficiency. 8 February 2019

L. Cannavò, M.G. Wasniewska, G. Zirilli, M.A. Violi,  F. Vermiglio, F. De Luca. Peculiarità
cliniche,  laboratoristiche  ed  istologiche  del  carcinoma della  tiroide  in  età  pediatrica..  XX
Congresso Nazionale SIEDP 25-27/11/2015, Roma, Ergife Palace Hotel

Corsi Congresso: Cateteri venosi ecoguidati nel neonate
 17/09/2021 – webinar SIN

Congresso: Lo svezzamento dal supporto respiratorio 
13/05/2021– webinar SIN

Congresso: L’ecografia polmonare neonatale – 
Congresso SIN Toscana 1-4/03/21

Congresso: Il mercoledì del lattante critico 
10/03 – 03/04/2021 – webinar SIN

Congresso: l'ipertensione polmonare persistente nella malattia respiratoria acuta del
neonato a termine e pretermine 
27/04/2021– webinar SIN

Congresso: ecocardiografia di base per il neonatologo 
9-19/06/2021– webinar SIN

Congresso: lo shock settico in epoca neonatale - ii edizione 
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17/05/2021– webinar SIN

Corso esecutore PALS 
19-20/04/2021 – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

Corso di ecografia in terapia intensiva neonatale “EKOTIN”. 
18-20 dicembre 2019 - Ospedale San Marco, CATANIA

Corso “L’ecografia polmonare in neonatologia”
Molfetta (BA), 27/11/2019 

Corso di “Ecografia point-to-care (POCUS) nelle emergenze-urgenze pediatriche”
4/10/2019 - Cefalù (Pa)

Corso Basic di Neurofisiologia del Neonato e dell’Infant
 70° Congresso SIP 29/05- 01/06/2019 - Bologna

Corso accessi vascolari
70° Congresso SIP 29/05- 01/06/2019 - Bologna

Corso "Urgenze Neurologiche in PS”
70° Congresso SIP 29/05- 01/06/2019 - Bologna

Corso Esecutore PEARS 
23/03/2019 - Messina

Corso ECG neonatale e pediatrico. 
22/05/2019, Ortigia (SR)

Corso esecutore PALS 
19/09/2018 – Ospedale Gaslini di Genova 

7’’ corso internazionale multidisciplinare sulla carenza di ferro. 
8/03/2019, Roma

Corso teorico-pratico di Spirometria in età pediatrica. 
24/04/2018, Palermo

Corso SIgenp di nutrizione , gastroenterologia ed  epatologia per il Pediatra 
Corso FAD dal 19/11/2018 al 19/11/2019 

Corso esecutore BLS-D 
26/03/2018- Messina 

Corso  di  aggiornamento  “Problemi  emergenti  in  Pediatria:  negli  ambulatori  ed  in
corsia”
27/01/2018, Messina

Corso di Rianimazione Neonatale in Sala Parto
 14-15/12/2017, Messina

Corso di formazione in Onco-ematologia Pediatrica. 
13/11/2017, Riccione

Corso di aggiornamento:  le malattie allergiche della cute, metodologia e clinica in
pediatria. 
23/09/2017, Messina
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Corso ECG di base ed emergenze urgenze aritmiche in età pediatrica. 
22/09/2017, Messina

Corso  di  aggiornamento  “Problemi  emergenti  in  Pediatria:  negli  ambulatori  ed  in
corsia”. 
28/01/2017, Messina

Corso interaziendale di formazione: addome acuto nel bambino. 
19/03/2014, Messina.

Corso  di  aggiornamento  “Problemi  emergenti  in  Pediatria:  negli  ambulatori  ed  in
corsia”. 
25/01/2014, Messina

Corso pratico di Sutura. 
Maggio 2013, Messina

Corso  di  aggiornamento  “Problemi  emergenti  in  Pediatria:  negli  ambulatori  ed  in
corsia”. 
16/03/2013, Messina

Partecipazione a
società scientifiche

Dal 2021 Socio ordinario della Società Italiana di Neonatologia

Dal 2017 Socio ordinario della Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica 

Dal 2018 Socio ordinario dell’Associazione Italiana di Ematologia e Oncologia Pediatrica

Attività sociali Attività di volontariato con Unicef

Premi Premio “Onore al Merito” conferito dall’Università di Messina

Competenze
organizzative e di

gruppo

Capacità di lavorare in gruppo, dimostrata non solo durante l’attività lavorativa, ma anche nel
contesto dell’attività di volontariato

Competenze
informatiche

Competenze avanzate nell’utilizzo di diversi sistemi operativi (Windows, Ios). Patente ECDL
conseguita nel 2009.

Patente di guida B (2008)

Data 17/11/2021 Laura Cannavò
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  INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Laura Cucinotta 
 

 
 

 
 

Dal 1 Ottobre 2021 ad oggi 

 

 
 

 

30 Giugno 2021 

Dottorato di Ricerca in “Biologia Applicata e Medicina Sperimentale” 
Ciclo XXXVII 
Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze, Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali (CHIBIOFARAM) 
 

Abilitazione alla professione di Farmacista 

Voto finale: 42/70 

Università degli Studi di Messina 

 

 

9 Aprile 2021 

 

 
Dal 17 Settembre 2010 

al 26 Marzo 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Da Settembre 2016 

A Maggio 2019 

 
Da Settembre 2005 

A Luglio 2010  
 

 

 

Dicembre 2009 

 

 

 

Giugno 2004  

Corso Diritto alla Salute: il Servizio Sanitario Nazionale 
Life Learning 

 
Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (CTF) 

Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze, Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed 
Ambientali (CHIBIOFARAM) 

Tesi sperimentale in Farmacologia e Farmacoterapia 

Titolo Tesi: “Il potenziale terapeutico dei flavonoidi nel trattamento dell’insufficienza venosa 
cronica” 
 
Relatore: Prof. Salvatore Cuzzocrea, Professore Ordinario di Farmacologia 
Dipartimento di Scienze, Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali (CHIBIOFARAM) 
 
Voto finale: 97/110 
 
Obiettivi conseguiti: Competenze teoriche in Chimica Farmaceutica, Farmacologia e 
Farmacoterapia, Tossicologia, Chimica Farmaceutica avanzata e Biotecnologie innovative, 
Tecnologia Farmaceutica e preparazioni galeniche. 

 
Tirocinio in Farmacia 
“Farmacia Brancato-Romanini”, Messina (ME) 

 
Diploma di Maturità Classica 
Liceo Classico “G. La Farina”, Messina (ME) 
 

Voto finale: 94/100 

 
Certificazione lingua inglese 
Entry Level Certificate in ESOL International (Speaking and Listening) (Livello B1) 
University of Cambridge  

 
Certificazione lingua inglese 
Graded Examinations in Spoken English (A1) 
Trinity College London 
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ESPERIENZE PROFESSIONALI   

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE    

 
 

Capacità e competenze 
            linguistiche 

 

 

 

 

Da Maggio 2021  

A Settembre 2021 

 

 

 

               Biologist professional qualification  

University of Messina and National Order of Biologists. Messina, Italy. 

 

 

 

 

Tirocinio post-laurea 
Laboratorio di Ricerca di Farmacologia e Neurofarmacologia 
Responsabili: Prof. Salvatore Cuzzocrea e Prof.ssa Emanuela Esposito 
Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze, Chimiche, Biologiche, 
Farmaceutiche ed Ambientali (CHIBIOFARAM) 
 

 

 

 

 

   
 

Madre lingua Italiano 

 
 
 

Altre lingue 

 

 COMPRENSIONE PARLATO SCRITTO 

Ascolto Lettura Interazione Orale Produzione Orale  

Inglese Uso indipendente Uso indipendente Uso indipendente Uso indipendente Uso Indipendente 

 

 Livelli: A1/2: Uso basico - B1/2: Uso indipendente - C1/2 Uso professionale 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

Capacità e competenze 
comunicative e relazionali 

Buone capacità comunicative e di relazione con il pubblico, acquisite durante il periodo di Tirocinio 
formativo presso “Farmacia Brancato-Romanini”. 
 

Buone competenze comunicative e capacità di team working, acquisite durante il periodo di tirocinio 
post-laurea presso il laboratorio di Farmacologia e Neurofarmacologia dell’Università degli Studi di 
Messina. 

Capacità e competenze 
organizzative 

 

Buone capacità di organizzazione e gestione del proprio lavoro quotidiano, in modo autonomo, 
acquisite durante il periodo di tirocinio post-laurea presso il laboratorio di Farmacologia e 
Neurofarmacologia dell’Università degli Studi di Messina. 
 

Adattabilità, Precisione e Pazienza. 
 

Predisposizione al problem solving. 
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ULTERIORI INFORMAZIONI   

 
 
 

    Partecipazione a seminari 

 
- Partecipazione al Seminario online “La farmacognosia ieri, oggi e domani” 

Evento virtuale, Zoom, 18 Giugno 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

Competenze 

lavorative 
Buone competenze nell’utilizzo delle tecniche di biologia molecolare, quali estrazione e 
dosaggio proteico, PCR; elettroforesi su gel di Agarosio e Poliacrilamide, Western blot. 

Buone capacità esecutive di analisi istologiche. 

Conoscenza dell’esecuzione di modelli murini di infiammazione e neuroinfiammazione. 

Buona abilità di preparazione di campioni e soluzioni. 
 

  

Capacità e competenze  

digitali 
AUTOVALUTAZIONE 

Processo informatico Comunicazione Creazione 
contenuti 

Sicurezza Risoluzione 
problemi 

Uso 
indipendente 

 

Uso 
indipendente 

 

Uso 
indipendente 

Uso 
indipendente 

Uso 
indipendente 

 

Ulteriori capacità  

e competenze 

Buona padronanza di programmi di analisi, elaborazione e scrittura dati come Microsoft Office TM, 
GraphPad, Imagine J e EndNote. 

Buona padronanza dei sistemi operativi Mac e Windows 

Buon utilizzo di software di illustrazione scientifica. 

Ottima comprensione e utilizzo di siti scientifici, quali Pubmed, Pubchem  

Patente di guida B 
 
 
 
 
 



ESPERIENZA LAVORATIVA

Annalucia
Cudazzo

Nazionalità: Italiana 

Sesso: Femminile 

CONTATTI 

31/05/2021 – ATTUALE – Neviano, Italia 

05/2021 – ATTUALE – Lecce, Italia 

05/2021 – ATTUALE – Calimera, Italia 

06/2020 – ATTUALE – Lecce, Italia 

Per l'insegnamento di Letteratura italiana contemporanea (Settore
disciplinare L-FIL-LET/11), per i corsi di laurea triennale (Lettere,
Scienze della Comunicazione, Scienze e tecniche della mediazione
linguistica) e magistrali (Lettere Moderne)

05/2019 – ATTUALE – Tuglie 

11/2016 – ATTUALE – Lecce, Italia 

08/2020 – 12/2020 – Lecce, Italia 

06/2020 – 09/2020 – Tuglie, Italia 

Curatrice del volume "Poesie (1994-2017)" di C. Russo 
Musicaos Editore 

Cultore di materia (Letteratura italiana
contemporanea: L-FIL-LET/11) 
Università del Salento 

Membro del Comitato redazionale della Collana
"Declaro" 
Kurumuny 

Collaboratrice di cattedra e membro di Commissione
d'esame (Letteratura italiana contemporanea) 
Università del Salento 

Responsabile del progetto del Premio nazionale di
Poesia dialettale "S. Mottura" e della Borsa di Studio
"S. Mottura" 
Comune di Tuglie 

Redattrice del Centro di Ricerca PENS - Poesia
contemporanea E Nuove Scritture 
Centro di Ricerca PENS del Dipartimento di Studi
Umanistici dell'Università del Salento 

Tutor universitaria per l'insegnamento di Letteratura
italiana contemporanea (L-FIL-LET/11) 
Università del Salento 
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20/02/2019 – 19/02/2020 – Tuglie, Italia 

Operatrice del Servizio Civile Nazionale svolto per il Comune di Tuglie,
presso la Biblioteca comunale "F. T. Gnoni".

09/2019 – 12/2019 – Napoli, Italia 

06/2019 – 09/2019 – Tuglie, Italia 

03/2014 – 08/2019 – Alezio 

Collaborazione a titolo gratuito per la realizzazione di guide turistiche.

08/05/2018 – 13/12/2018 – Neviano, Italia 

07/2017 – 09/2017 – Lecce, Italia 

Tutor universitaria presso il C.A.S. (Centro Accoglienza Studenti) del
C.Or.T. (Centro Orientamento e Tutorato).

11/2016 – 05/2017 – Gallipoli 

Collaborazione a titolo gratuito per la progettazione e la realizzazione
di seminari per il progetto "Per le vie dei testi", rivolti agli studenti dei
licei Classico, Scientifico, Linguistico e delle Scienze Umane.

Responsabile della mostra d'arte "Epodé" 
Comune di Tuglie 

Operatrice del Servizio Civile Nazionale 
Ministero per le politiche giovanili 

Correttore di bozze del libro "Le donne del canto
amaro" di P. A. Toma 
Compagnia dei trovatori 

Responsabile della mostra d'arte "Poiein" 
Comune di Tuglie 

Autrice 
Tipografia CMYK 

Curatrice del volume "Poesie. inferno minore. )e
pagine del travaso" di C. Ruggeri 
Musicaos Editore 

Tutor universitaria 
Università del Salento 

Relatrice di seminari 
IIS Quinto Ennio 
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ISTRUZIONE E FORMAZIONE
25/06/2021 – 08/07/2021 

13/07/2020 – 01/07/2021 

SSD: L-FIL-LET/10
Le metodologie nello studio della letteratura
Letture di Dante
La sensibilità estetica del Medioevo
Arte e bellezze nel mondo medievale
Umanesimo cristiano del Rinascimento
Civiltà e bellezza nel neoclassicismo di Foscolo
Manzoni e il romanticismo
Modernità e tradizione in Torquato Tasso
Dall'avanguardia al Neorealismo
SSD: M-PED/03
Didattica generale - insegnare a imparare: elementi di didattica
metacognitiva

CFU - Crediti formativi universitari |  60 

07/06/2021 – 28/06/2021 

La didattica inclusiva e la lettura
Il libro tattile illustrato
La promozione della Letteratura tattile illustrata
Toccare oltre

02/2019 – 06/2020 – Lecce, Italia 

Legami affettivi, competenze sociali e disturbi dello sviluppo (M-
PSI/04)
Antropologia culturale (M-DEA/01)
Didattica (M-PED/03)

09/03/2020 – 19/06/2020 – Bari, Italia 

Attestato di partecipazione al corso "Mente e cervello:
dalla neuropsicologia alle neuroscienze cognitive" 
Federica Web Learning - Università di Napoli Federico II 

Master di II livello Post Lauream in "Storie e forme
della letteratura italiana" 
Università degli Studi Guglielmo Marconi 

Attestato di partecipazione al ciclo di webinar "Toccare
le parole" 
Sistema Bibliotecario della Provinciadi Lecce / Federazione
Nazionale delle Istituzioni pro Ciechi 

◦ 
◦ 
◦ 
◦ 

Percorso formativo PF24 
Università del Salento 

◦ 

◦ 
◦ 
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COMPETENZE LINGUISTICHE 
LINGUA MADRE:  italiano 

ALTRE LINGUE:  

inglese 

Ascolto
B2

Lettura
B2

Produzione
orale

B2

Interazione
orale

B2

Scrittura
B2

francese 

Ascolto
A1

Lettura
A1

Produzione
orale

A1

Interazione
orale

A1

Scrittura
A1

20/07/2018 – 12/02/2020 – Bari, Italia 

22/11/2019 – 05/12/2019 – Brindisi, Italia 

22/12/2015 – 10/04/2018 – Lecce, Italia 

110/110 e lode |  "L'in-canto poetico di Claudia Ruggeri. Analisi
filologica e proposte d'interpretazione" 

03/10/2012 – 23/11/2012 – Lecce, Italia 

110/110 e lode |  Tesi in Letteratura italiana contemporanea 

11/09/2007 – 09/07/2012 – Gallipoli, Italia 

100/100 

Corso di aggiornamento per insegnanti e bibliotecari
"Theke di scuola: biblioteche scolastiche in azione" 
Associazione Italiana Biblioteche A.I.B. 

Master aziendale in Global Marketing, comunicazione
e made in Italy 
Centro Studi per l'Impresa 

Catalogatore del libro moderno in SBN 
Libermedia Sas 

Laurea magistrale in Lettere Moderne 
Università del Salento 

Laurea triennale in Lettere 
Università del Salento 

Diploma di maturità classica 
IISS Quinto Ennio - Liceo classico (sperimentale) 
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COMPETENZE DIGITALI 
Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) /  Gestione
autonoma della posta e-mail /  Social Network /  Utilizzo del broswer /
Microsoft Office /  Posta elettronica /  Google /  Windows /
InternetExplorer /  GoogleChrome /  Outlook /  Buona padronanza del pc
dei software ad esso correlati e del pacchetto Office /  Mozilla Firefox /
Android /  office /  Sistemi Operativi Windows
9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android /  Gmail /  Gestione PDF /
Skype /  Whatsapp /  utilizzo di piattaforme di archiviazione e gestione
dati come DropBox Google Drive e WeTransfer /  Editing foto e video /
Social /  Utilizzo di Social Network (Instagram Facebook Pinterest TikTok
Snapchat) /  - Buone competenze nelluso delle piattaforme Windows
MacOS Android iOS /  Ottima conoscenza della Suite Office (Word Excel
Power Point) /  Configurazioni reti Wireless /  Utilizzo dei vari browser
come Google Chrome Internet Explorer Mozilla Firefox e Safari /  Google
Drive /  Buona padronanza dei programmi del pacchetto Office come
Word Excel e Power Point 

PATENTE DI GUIDA 
Patente di guida: B
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PUBBLICAZIONI 

2021 
Rivista "Sinestesie" 
Il saggio in corso di pubblicazione all'interno del numero della rivista
"Sinestesie" dell'anno 2021, curato da Rosa Maria Grillo
ISSN 1721-3509 ANVUR: A

2021 
Saggio nel volume "Passione e Metodo. Studi in onore di Antonio Lucio
Giannone" 
Saggio in corso di pubblicazione presso la casa editrice Edizioni di
Sinestesie (Avellino)

2021 
ISSN 2039-7917  
"Oblio", XI, 41, 2021, pp. 229-232.

2020 
979-12-80101-04-4 
Saggio all'interno del volume La luna e le sue forme. Testimonianze
critiche per la poesia di Anna Cascella Luciani, a cura di M. Corsi,
Catanzaro, Macabor, 2021, pp. 35-38.

2020 
ISSN 2039-7917  
"Oblio", X, 40, 2020, pp. 310-313.

2020 
ISBN: 9791280202000 
Postfazione in A. R. Merico, Era un raggio... entrò da Est, Neviano,
Musicaos, 2020, pp. 79-87.

2020 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio", X, Autunno 2020, 38-39, pp. 348-350.

2020 

Quando il tempo avrà scordato le presenti ingiustizie.
Le carceri borboniche nelle "Memorie" di Sigismondo
Castromediano 

Un "verso che gioca con la morte". Lettura di Morte per
mistero di Vittorio Pagano - Prima parte 

Recensione a Antonio Lucio Giannone, "Scritture
meridiane. Letteratura in Puglia nel Novecento e oltre"

La trama poetica delle immagini 

Recensione a Mario Trufelli, "L'indulgenza del cielo.
Poesie", a cura e con postfazione di Franco Vitelli 

Un'intima e luminosa sacralità: il ritorno all'autentico
in "Era un raggio... entrò da Est" 

Recensione a M. Dondero, "Leopardi personaggio. Il
poeta nei Canti e nella letteratura italiana
contemporanea" 

Discussione su: GIROLAMO COMI, "Poesie. Spirito
d’armonia. Canto per Eva. Fra lacrime e preghiere" 
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ISSN 1721-3509 ANVUR: A 
Discussione su: GIROLAMO COMI, Poesie. Spirito d’armonia. Canto per
Eva. Fra lacrime e preghiere, a cura di ANTONIO LUCIO GIANNONE e
SIMONE GIORGINO, in “Sinestesie”, La letteratura italiana oltre i confini,
a. XVIII, Edizioni Sinestesie, 2020, pp. 724-727.

2020 
Introduzione a L. RUGGERI, Quello stesso settembre ventisette. Poesie
scelte, Nardò, Besa, 2020, pp. 7-44.

2020 
ISBN 9788894397314 
Capitolo in AA. VV., Le ragioni dell’avanguardia: la poesia di Carmine
Lubrano, Napoli, Terra del Fuoco, 2020, pp. 30-32.

2020 
ISBN 9788894397321 
Capitolo in AA. VV., Un’altra possibile avanguardia, Napoli, Terra del
Fuoco, 2020, pp. 54-58.

2020 
ISSN 2532-8387 
Recensione in "l'immaginazione", a. XXXVI, n. 317, maggio-giugno 2020,
pp. 49-50.

2020 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio" X, Primavera 2020, 37, pp. 226-228.

2020 
Recensioni per “Il Galatino. Quindicinale salentino d’informazione”, a.
LIII, n. 11, 12/6/2020, p. 3.

2020 
ISSN: 2611-903X / ISBN: 978-88-8305-160-9 / DOI: 10.1285/
i2611903xn3 
Saggio in "Quaderni del PENS. Questioni di poesia. Poeti del Novecento
e contemporanei", n. 3, 2020, pp. 178-188.

2020 

"Mai finisco di nascere". Una poesia costellata di buoni
valori: la palingenesi continua di Luigi Ruggeri 

Una poesia che sa di uomini e di mondo. Le "Nuove
letanie salentine" di Carmine Lubrano 

Il barocco come categoria “astorica”: inquietudini e
desiderio di ribellione dell’uomo modern. Breve
excursus concettuale tra Seicento e Novecento 

Recensione a "Nuove Letanie Salentine e un
poemamanifesto" 

Recensione a F. Granatiero, "Premeture. Guidaleschi.
Poesie 1975-2019" 

Salvatore Toma, poeta ribelle che cantava la natura e
la libertà 

"La sorte dell'alloro": un'abiura necessaria. Lettura di
"-ma la fiamma della forma ha incendiato" di Claudia
Ruggeri 

L' "odore selvaggio" dell'ultimo Toma. Vivere (o morire)
per ritornare all'autentico 
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ISBN 9788894966770 
Saggio in S. TOMA, Poesie (1970-1983), a cura di L. Pagano, Neviano,
Musicaos, 2020, LIX-LXXXI.

2020 
ISBN 9788894966770 
Nota al testo in S. TOMA, Poesie (1970-1983), a cura di L. Pagano,
Neviano, Musicaos, 2020, pp. XC-XCI.

2020 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio" IX, Inverno 2019, 36, pp. 228-230.

2019 
ISBN 9788885582842 
Saggio in AA. VV., Secolo donna 2019. Almanacco di poesia italiana, a
cura di Bonifacio Vincenzi, Francavilla Marittima, Macabor, 2019, pp.
174-177.

2019 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio" IX, Autunno 2019, 34-35, pp. 185-186.

2019 
ISBN 9788885582712 
Capitolo in AA. VV., Sud i poeti. Claudia Ruggeri: oltre i limiti della ragione,
a cura di Bonifacio Vincenzi, Francavilla Marittima, Macabor, 2019, pp.
63-65.

2019 
ISBN 9788894397383 
Postfazione in C. LUBRANO, Nuove Letanie salentine e un poema
manifesto, Napoli, Terra del Fuoco, 2019, pp. 65-69.

2019 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio" IX, Primavera 2019, 33, pp. 102-104.

2018 
ISBN 9788894966190 
Edizione critica e commentata delle opere di Claudia Ruggeri.

Nota al testo 

Recensione a "AA. VV., Tra realtà storica e finzione
letteraria. Studi su Sigismondo Castromediano", a cura
di A. L. Giannone 

L'addizione sottraente. La parola pura di Claudia Di
Palma 

Recensione a M. Spinella, "Scritture dal secondo
Novecento. Interventi su Rinascita" 

Dalla catabasi all'anabasi. Introduzione alle opere di
Claudia Ruggeri 

L'estatico canto per il mondo di Carmine Lubrano. Un
viaggio totalizzante tra le pagine di Letania salentina e
altre letanie 

Recensione a AA. VV., "Espana e Italia: el Siglo XX" 

C. RUGGERI, Poesie. inferno minore. )e pagine del
travaso, a cura di Annalucia Cudazzo, Neviano,
Musicaos, 2018. 
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Introduzione (pp. IX-XXVIII), Nota biografica (pp. XXIX-XXXIII), Note al testo
(XXXV-XXXVIII), Ricostruzione filologica delle opere di Claudia Ruggeri
(pp. 1-60). Commento (pp. 63-174), Appendice e bibliografia (pp.
179-186).

2018 
ISSN: 2039-7917 
"Oblio", VIII, Inverno 2018, 32, pp. 268-269.

2017 
ISBN 9788869941344 
Capitolo in in AA. VV., Salentine. Regine, sante, nobili, borghesi e
popolane. Una terra, cento storie, a cura di Rosanna Basso, Lecce,
Edizioni Grifo, 2017, pp. 228-229.

2017 https://www.centropens.eu/materiali/articoli/item/114-nadia-
campana-e-il-bipolarismo-poetico-di-versola-mente 
ISSN 2533- 0810 
Articolo per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2017 https://www.centropens.eu/materiali/recensioni/item/110-
corpo-a-corpo-con-la-morte-recensione-aincontri-e-agguati 
ISSN 2533- 0810 
Recensione per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2017 https://www.centropens.eu/appuntamenti/item/83-
castromediano-e-i-patrioti-meridionali-conferenzadel-prof-gouchan-
sul-romanzo-noi-credevamo 
ISSN 2533- 0810 
Reportage per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2017 https://www.centropens.eu/appuntamenti/item/81-reportage-
presentazione-del-volume-la-poesia-dialettale-di-nicola-g-de-donno 
ISSN 2533- 0810 
Reportage per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2017 https://www.centropens.eu/materiali/recensioni/item/75-il-
conforto-della-poesia-recensione-antoniapozzi-parole-tutte-le-poesie 
ISSN 2533- 0810 
Recensione per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2017 https://www.centropens.eu/materiali/articoli/item/52-ancora-su-
claudia-ruggeri-lettura-di-a-la-fiamma-della-forma-ha-incendiato 

Recensione a M. Carmello, "La poesia di Elsa Morante" 

La poetessa 'ingioiellata' che spiccò il 'folle volo' nel
vuoto che la tormentava 

Nadia Campana e il bipolarismo poetico di "Verso la
mente" 

Corpo a corpo con la morte: recensione a "Incontri e
agguati" 

Castromediano e i patrioti meridionali. Conferenza del
Prof. Gouchan sul romanzo "Noi credevamo" 

Presentazione del volume "La poesia dialettale" di
Nicola G. De Donno 

Il conforto della poesia. Recensione a A. Pozzi "Parole.
Tutte le poesie" 

Ancora su Claudia Ruggeri. Lettura di "a la fiamma
della forma ha incendiato" 
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ISSN 2533- 0810 
Articolo per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

2016 https://www.centropens.eu/materiali/articoli/item/24-i-voli-di-
claudia-ruggeri 
ISSN 2533- 0810 
Articolo per il sito del Centro di ricerca PENS (www.centropens.eu).

I voli di Claudia. Vent'anni fa il suicidio della Ruggeri 
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CONFERENZE E SEMINARI 
21/11/2020 > – Università del Salento 

Lezione all'interno del corso "Laboratorio di analisi del testo letterario"

13/11/2020 > – Biblioteca comunale di Tuglie 

Seminario tenuto in occasione del Festival della Public History

21/11/2018 > – Università del Salento 

Lezione all'interno del corso "Laboratorio di analisi del testo letterario"

21/11/2018 > – Università del Salento 

Lezione all'interno del corso "Laboratorio di analisi del testo letterario"

24/07/2018 > – Taviano 

Intervento in occasione dell'evento "Giro di Corte"

08/05/2018 > – Officine culturali Ergot (Lecce) 

Seminario organizzato dal Centro di Ricerca PENS dell'Università del
Salento

07/05/2018 > – Sede LAICA (Lecce) 

Intervento in occasione della manifestazione "Barocco del Sud. Evento
di poesia"

09/06/2017 > – Bologna 

Intervento in occasione dell'OVEN Festival organizzato dall'Università
di Bologna

05/2017 > – IIS Quinto Ennio (Gallipoli) 

04/2017 > – IIS Quinto Ennio (Gallipoli) 

02/2017 > – IIS Quinto Ennio (Gallipoli) 

07/12/2016 > – Università del Salento 

Lezione all'interno del corso "Laboratorio di analisi del testo letterario"

12/2016 > – IIS Quinto Ennio (Gallipoli) 

La poesia di Claudia Ruggeri 

La 'mandragora murata': la poesia di Claudia Ruggeri 

La poesia di Claudia Ruggeri 

"Incontri e agguati" di Milo De Angelis 

La 'mandragora murata': la poesia di Claudia Ruggeri 

"Questi strani silenzi del Sud": una proposta di mappa
letteraria 

Claudia Ruggeri e il legame con Lecce 

Claudia Ruggeri e la sua poesia 

La poesia di Alda Merini 

L'autobiografismo in "Lettera a un bambino mai nato" 

Dalle donne per le donne: "Il sesso inutile" 

La poesia di Claudia Ruggeri 
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ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI 

Claudia Ruggeri, fra originalità e modelli 

18/09/2018 
– Fondazione Italia-USA; Almalaurea 

Selezionata da Almalaurea fra i laureati più meritevoli dell'anno 2018 e
premiata col titolo di "professionista accreditato" presso la Camera dei
Deputati.

04/02/2021 
 – Premio Città Bella 

22/11/2019 
 – Premio "Mario Caputo e Maria

Domenica Caroli" - V edizione 

16/11/2019 
 – Premio

Nazionale di Poesia "L'arte in versi", del Comune di Jesi, 

01/09/2019 
 – Co

mmissione Pari Opportunità del Comune di Gallipoli 

24/06/2019 

– Premio internazionale di poesia e
letteratura "De finibus terrae in memoria di Maria Monteduro" 

Professionista accreditato 

Prima classificata sezione "saggistica"

Premio Speciale per la Cultura

Menzione d'onore nella Sezione Critica Letteraria

Prima classificata al Concorso di Narrativa e Poesia "Aspasia"

Menzione d'onore per l'edizione critica e commentata delle
"Poesie" di Claudia Ruggeri
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PROGETTI 
05/2020 – 09/2020 

Responsabile del progetto presso la Biblioteca comunale di Tuglie

06/2020 – 09/2020 

Responsabile del progetto e direttore artistico della mostra presso la
Biblioteca comunale di Tuglie

12/2018 – ATTUALE 

Responsabile di tutte le manifestazioni culturali organizzate per conto
della Biblioteca comunale di Tuglie

10/2019 – 12/2020 

Progetto lettura nelle scuole primaria e secondaria di primo grado di
Tuglie, in collaborazione con la Biblioteca comunale 

01/2019 – 06/2019 

Progetto lettura nelle scuole primaria e secondaria di primo grado di
Tuglie, in collaborazione con la Biblioteca comunale

11/2019 – 01/2020 

Referente del progetto organizzato dalla Biblioteca comunale di Tuglie

05/2019 – 09/2020 

Ideatrice e responsabile della mostra d'arte presso la Biblioteca
comunale di Tuglie

05/2019 – 09/2019 

Ideatrice della rassegna culturale, per conto della Biblioteca comunale
di Tuglie

05/2019 – 09/2020 

Responsabile del progetto

05/2019 – 09/2019 

Responsabile del progetto

01/2019 – 10/2019 

Premio nazionale di Poesia dialettale "Silvana
Mottura"

Epodé. Oltre i confini della realtà

Eventi e manifestazioni

Progetto Lettura 

Progetto Lettura

Racconti sotto l'albero

Poiein. Oltre il tempo e lo spazio

Caffè in ghiaccio... leggere rinfresca la mente

Borsa di Studio "Silvana Mottura" - I edizione

Premio nazionale di Poesia dialettale "Silvana
Mottura" - I edizione
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RETI E AFFILIAZIONI 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art.
13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in materia di protezione dei dati
personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione
dei dati personali”. 

 

Ideatrice e responsabile del progetto, per conto della Biblioteca
comunale di Tuglie

05/2018 

Membro della giuria

12/2017 

Membro della giuria

04/2017 – 05/2017 

Membro della giuria

Imbrattiamo i muri... attraVERSO la poesia degli Autori
salentini

Festival della Poesia POIE' - II edizione

Oju Lampante - Premio di poesia dialettale

Festival della Poesia POIE' - I edizione

01/2021 – ATTUALE 

Cavallino 
Membro del consiglio direttivo

12/2020 – ATTUALE 

Tuglie 
Socio fondatore dell'Associazione (iscritta al RUNTS), che gestisce in
affidamento la Biblioteca comunale "F. T. Gnoni" di Tuglie.

12/2016 – ATTUALE 

Lecce 
Membro della redazione

Centro Studi Sigismondo Castromediano e Gino Rizzo 

La Compagnia del Libro APS 

Centro di ricerca PENS 
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